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16 Vasario dieną švęskime visi! Eikime į rengiamus minėjimus ir dėkime savo auką
Lietuvos Laisvės Kovai,nes,

Lietuvi, laisvės kova dar nebaigta!

įskaitant :'.r mažamečius/ tu 
rėjo priimti apie 1.000 sve 
čių,kurie visi buvo apgyven 
dinti pas saviškius su pil
nu išlaikymu visai savaitei 
Butų parūpinimo komisijos

aipgi buvo pravestos Me 
Dienos,kurios susidė

ko krepšinio,tinklinio,lau
ko teniso,stalo teniso ir 
šachmatų,tarp įvairių mergai 
čių ir berniukų komand 
tiniai šokiai buvo gražiai

reštai,bausmės.Demonstraci
jos. Pagaliau Vokietijos vy
riausybės krizė.

Gyvenant Amerikoje į reiks 
lą žiūrėta,aišku,iš didelio 
nuotolio.Stebėjausi,kokios 
ten didžiosios paslaptys iš- 
nuogintos,kodėl taip piktai 
tvarkėsi Vakarų Vokietijos 
vyriausybė? Ką tasai žurna
las paskelbė?Ar karinių jėg^ 
isdėstymą?Naujųjų šautuvų ga 
lią?0ro pajėgų sudėtį?Atomi- 
nių laivų bazes? Ką gi "Sple-

Maždaug prieš trejetą mė 
nėšių nuskambėjo triukšmas 
apie "Spiegei" žurnalą Vaka

_ galiotinio,muz.V. 
Šimkaus pečių. Nors ir buvo 
įvairiausių ir kartais labai 
nelengvų kliūčių,bet viskas 
buvo sėkmingai nugalėta ir 
šventė tvarkingai pravesta.

Žinutė paduota be plate 
nių komenta 
Nutylėta didžiųjų lietuviš
kų laikraščių.Paskelbta,tar 
si kokia gražuolė dar sykį

što okupantus.Ar Vokietijai 
vėl rengiant sau "tuščią plo 
tą rytuose" ekspansijai?...

Jūs,spaudos bendradarbiai, 
gyvenantieji Vokietijoje:V. 
Alseika,St.Vykintas,V.Banai
tis ,E.Simonaitis, dr.G. Valan
čius, dr.Z .Ivins kis, dr.J.Gri- 
nius ir daugelis kitų:išju
dinkite reikalą ir išaiškin
ki te, ar tai tiesa?

Jei tai ką skelbė "Spiegei* 
yra tiesa - pajudėkite visi

kalas už Kultūros Kongresą, 
už Dainų Šventę9už sportinin
kų suvažiavimą 
eina apie v tą mirtinai pavojingą žinią, 

apie ją plačiai rašyti,nesle
piant tiesos pasisakyti. Jus 
kurie šiuo laiku vadovaujate 

racinės Lietuvos kovai 
autos laisvę,jūs,vadina

mi kovotojai už busimą nepri 
klausomą Lietuvą,malonėkite 
veikti mūsų Tautai 
mirtinam pavojui pakibus.Ir 
tas pavojus kaip tik jau yra! 
Gal atsitiktinumo,gal laimės

jos dalis.
Kodėl ne bolševikija?Kokie 

lietuvių tautos žudikai su
manė išnuodyti Lietuvos gy
ventojus ’’taikos labui"? KO
DĖL atominę mirties užtvarą 
nenori daryti Sovietų Rusijo 
je,tikroje didžiųjų okupaci
jų kaltininkėje?

Išnuodyti visus Lietuvos 
gyventojus atominiu oru? Ko
dėl? Ar kad lietuviai kovo
ja prieš bolševikus,savo kra

Zinia,be abejo,slėptina, 
baisi paslaptis,nes ne Vokie 
tija būtų atominiu taikiniu, 
ne Sovietų Bolševikija, bet 
Lietuva, Lenkija

nizmui ir visos rezoliuci- 
jos buvo vienbalsiai priim
tos .Suvažiavimą atidarė Ade
laidės ak.pirm.Č.J.Zamois- 
kis .Suvažiavimui pirmininka
vo pulk.K.Labutis, gen-St. 
majoras A.Levickis ir Int. 
K•Taparauskas•

Visi suvažiavimai ir pa
rengimai užsibaigė Naujų Me 
tų sutikimu, kur lame dalyva
vo apie 1.500 lietuvių.

Kažin kieno pastebėta" smul- 
kmena"apie "Spiegel"bylą pa
sirodė atskiromis žinutėmis. 
0 "žinutė"štai kokia:BŪSIMAM 
KARE VAKARIEČIAI,NORĖDAMI UŽ 
KIRSTI KELIĄ KOMUNISTINĖMS 
SOVIETŲ KARINĖMS JĖGOMS.SU
DARYS MIRTINĄ ATOMINĮ UZTVA-

Vokietijoje gyvena keletas 
žinomų lietuvių spaudos ben- 
dradarbių.Maniau,jei bus 
svarbu - jie parašys.

Bėgo savaitė* po savaitės. 
Suminė jo,bet neaprašė.
"Ee,nieko įdomaus!Vokiški 

reikalai,politika" -pamaniau. 
Nes lietuviai dalykui neski
ria dėmesio.

Užėjo triukšmingos Kalė
dos.Naujieji 1965 metai.Šal
čių bangos Europoje,Ameriko-

tuvos gyvybinį klausimą:Lie 
tuva bus,ar Lietuva bus 
naikinta amžių amžiams.

Jūs,gerbiamieji politiniai 
vadovai,privalote aiškinti

apvilko 
žmonijai ateitį 

bylot, 
Tas-šauksmąs Gele 

žirnio Vilko 
Visiems lizdelkoms 

mūs Tautos!

pirmininkas P.Launikaitis 
ir komisijas nariai atliko 
tiesiog nuostabų dalyką.

Pakvietimų /bilie-tų/į Me
no Dienų parengimus:platini 
mą,pardavimą,kuris buvo pa
vestas Lietuvos Atgimimo 
Sąjūdžiui,bet praktiškai 
tas pareigai atliko ko ne 
visškai vienas LAS* valdybos 
sekretorius A.Šerelis.Dar
bas buvo atliktas-labai są
žiningai ir tvarkingai.

Didžiausia Meno Dienoms 
rengti našta gulė ant Ade
laidės choro vedėjo,Kultū
ros Fondo

uriu".
l,buvo nu

Tai buvo labai gera ir rei
kalinga- paskaita. Ir visdėl
to, ne žiūrint gerųjų pusių, 
Krašto Tarybos atstovų suva
žiavimas užsibaigė labai ne
gražiai .Atrodo, kad dėl dalies 
atstovų nesiorientavimo ir 
pirmininkaujančio V.Linkaus 
sumišimo,J. Kedžio labai ge
rai paruošta ir motyvuota 
rezoliucija,reikalaujanti 
Australijos valdžios,kad už
darytų komunistų partiją, 
kaip Sovietų Sąjungos sate
litą, -nepraėjo dėl,neva to, 
kad...nebuvo patiekta rezo
liucijų komisijai! Bet tik
rumoje tai buvo dalies kai
riųjų atstovų baimės rezul
tatas , bijantis "paliesti" 
vietinius-vidaus australų 
reikalus.•.

LVS "Ramovė" Australijos 
skyriaus atstovų suvažiavi
mas,kaip gražus kontrastas 
Tarybos suvažiavimui,praėjo 
nuo pradžios iki galo labai 
skland žiai.Susirinkimas ne-

O-ęOUVVLį DU. V CIZjACI v XWCID oxajip 

jau praėjęs gražiai ir gana 
sklandžiai,deja,prasidėjo vi 
sai bereikalingu ginču dėl 
J.Kedžio paskaitos,apie "Lie 
tuvių santykius su austra
lais kulturiniu,ekonominiu 
ir politiniu po 
Pagaliau po gin 
tarta paskaitą išklausyti ir 
po to jau niekas nesigailė
jo to nutarimo...Suvažiavi
mo eigoje buvo dąr dvi pas
kaitos : V.Kazoko "Dabartiniai 
rūpesčiai ir ateities užda
viniai" ir J.J.Bačiūn©/sve
čias iš Čikagos/ apie Ameri
kos lietuvių veiklą ir iš 
viso apie reikalą viso pa
saulio lietuviams likti lie-

vybės! Tada sukovokime už 
brangią mūsų Tėvynę Lietuvą 
šiandien,© ne kovai pasibal 
gus.

choze supuvo bulvės,tarsi 
Vietname komunistai iš lan
kų šaudė į amerikiečių malun 
sparnius.Duota kaip žinutė 
neverta dėmesio.Kaip eilinis 
dienos įvykis.

AR MIRTINAS PAVOJUS KABO 
VIRŠ LIETUVOS?

"Entered ai aecond class mat
ter at the post office at 

Chicago, Illinois.“

privalote surasti žinios au
torius .Jūs privalote išaiš
kinti tų mirtinų planų pa
ruošė jus,autorius.Kas jie ir 
kur sėdi? Baltuosiuose Rūmuo 
se,Pentagone,B onno j e ar ki
tur? Jūs privalote išaiškinti

įpinti į sporto šventę 
juose rungtyniavo taip 
kelios šokėjų grupės.

Sporto šventei labai 
žiai vadovavo Lietuvių 
to klubo valdyba,pirminin
kaujama ilgamečio pirm.p.J 
Jaunučio.

Adelaidėje gyvenantieji

Ponai laikraščių redakto
riai,radi j o žinių skelbėjai, 
vlikininkai,altininkai,lasi- 
ninkai,tautininkai,s ociallė
tai, krikščiony s demokratai, 
frontininkai ir visi kiti: 
pabuskite iš snūdu
riavimo! Sukilkime išsiaiš
kinimui, ar tikrai mirtinas 
pavojus kabo virš Lietuvos! 
Subruskime! Čia svarbiau,nei 
Lietuvos atstovybės teisių 
susiaurinimas prie Vatikano. 
Čia svarbiau,nei sena t oriais 
ar JAV prezidento atsiųsta 
sveikinimo telegrama Vasario 
16d.proga.Čia svarbesnis r ei

jo iš Dainų Šventės,Teatro - 
vaidinimo,jaunųjų menininkų 
pasirodymo,spaudos parodos, 
foto mėgėjų parodos,liaudies 
meno parodos,dailininkųKu
dirkos ir Daugalio parodos 
ir Literatūros Meno ir Dai
nos vakaro.

Visi Meno Dienų pasirody
mai buvo labai geri ir kruo
pščiai paruošti,bet didžiau
sią įspūdį paliko Dainų Šven 
tė.Keturi chorai daihavo pa
vieniui ir po to jungtinis 
choras iš 200 choristų!Tai 
buvo ištikro jaudinantis,pui 
kus ir ilgai nepamirštamas 
pasirodymas,perviršijęs vi
sus lūkesčius.

Sporto šventėje dalyvavo 
virš 500 lietuviško jaunimo 
iš įvairiausių Australijos

Kas devintas Australijos 
lietuvis senuosius metus pa
lydėjo ir naujuosius 1965 su 
tiko pietų Australijos sos
tinėje - Adelaidėje.

Čia tarp Kalėdų ir Naujų 
Metų vyko keletas suvažiavi
mų, būtent: Australijos Lie
tuvių Krašto Tarybos, AL 
Studentų Sąjungos, LVS "Ra
movė" Australijos skyrių at
stovų, Ateitininkų sąjungos, 
L.Katalikų Federacijos,Skau
tų, L.Kunigų sekretoriato,

Leidžis Lietuvos 
Atgimimo Sąjūdis
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<ai seni priešai tampa draugais...
Šio šintnečio pintoje pu- 

sėja praūžę net du pasauli
niai karai*labiausia palie
tė vidurio ir rytų Ruropą. 
Jie ten sunaikino miestus, 
sugriovė pramonę*išžudė mill 
Jonus žmonių,išmušė iš pu
siausvyros tautų tarpusavio 
santykius*sužalojo jų mora
lę. Tačiau tas žmonijos kultū
ros ir civilizacijos lopSys- 
ta senutė Europa*nuostabiai 
greitai iš karo griuvėsių pxi 
sikėlė.Ji savo vitališkumu* 
kūrybiniu sugebėjimu ir darb
štumu, pasiekė jau tokių re** 
zultatų,kad jau vėl stebina 
pasaulį.

Šiandien Europa yra atga
vusi velk visas prarastas po
zicijas ekonominėje ir poli
tinėje srityje ir todėl ji 
jau nebesitenkina antraeiliu 
vaidmeniu*sprendžiant pasau
lines problemas ir savo pa
čios likimą.Europos susivie
nijimo ideja,iki šiol laiky
ta tik nerealia svajone,jau 
konkrečiais žygiais bandoma 
įgyvendinti.Ta kryptimi pir
mas žingsnis buvo padarytas 
įsteigiant Bendros Europos 
Rinką.0 š.m.sausio 22d.Pary
žiuje padarytas dar vienas 
labai svarbus žingsnis pir
myn, -Prancūzijos ir Vokieti
jos sutarties pasirašymas. 
Seni priešai tapo draugais, 
o antrojo pasaulinio karo 
sąjungininkas -Rusija,virto 
Vakarų pasaulio pikčiausiu 
pr i e šu.
Jei 86 metų Dr.K.Adenau- 

eriul skiriama daugiausia 
nuopelnų už stebėtinai grei
ti pokario Vokietijos atsta
tymą, tai gen.De Gaulle rei
kia pripažinti nemažiaunuo- 
pelnų už išvedimą Prancūzi
jos iš ekonominės ir politi
nės krizės.Prancūzų tauta, 
nežiūrint kad joje demokra
tiniai principai ir tradici
jos jau iš seno yra giliai 
įleidę šaknįs,savanoriškai

Pramogų rengėjai ir 
spaudos atstovai

Alfonsas Giedraitis

DIRVOJ,š.m.sausio 14.Nr5 
skaičiau šią žinutę,nukreip
tą prieš pramogų rengėjus: 
"Los Angeles spaudos bendra
darbiai pritaria Detroito 
žurnalistų nutarimui,kad jie 
rašys tik apie tokius įvy
kius,! kuriuos jie iš anks
to bus pakviesti kaip sve
čiai, atsiunčiant gerus ’bi
lietus .
Kalifornijoje įvairių pa

rengimų organizatoriai turė
tų gerai įsidėmėti ir nelie
ti krokodiliškų ašarų,jei ją 
pastangos dingsta kaip vėjas 
parengimui praėjus /Ž/" 

/Pabraukimai mano.Skiry- 
ba netaisyta. A.G./
Pramogų rengėjai,paskaitę 

Šią žinutę,tikrai turi pag
rindo skaniai nusikvatoti Ir, 
anot Juliaus Šakelės /LLš.m. 
Nr2/,tokių žurnalistų,-nesu
gebančių tiksliai ir logiš
kai suregzti nė dviejų saki
niu,- "ultimatumą"sarkastiš
kai išjuokti.Du sakiniai;ir 
kiekviename po dvi nesąmones. 
Tai ir įvertinimas turėtų bū
ti: du kvadrate.Pirmam sakiny 
turėtų būti:...pakviesti ne 
kaip svečiai /visi žiūrovai 
svečiai/,bet - kaip spaudos 
atstovai /pareigos sąvoka/ 
ir atsiunčiant ne gerus bį-

pakvietimusbet -:
Antrasis sakinys Irgi su

dėtas iš dviejų nesąmonių : 
1.parengimų organizatoriai 
dėl tokių "žurnalistų"neda
lyvavimo tikrai krokodiliS- 

nnii praėjus, jų pastangos ne
dingsta ,kaip vėjas,bet,klek 
man žinoma,visi parengimai 
turi gražaus pelno *kuris ski
riamas lietuvių kultūriniams 

s
ar anapus geležinės uždangos.
Kolonijų lietuviai apie 

ruošiamus parengimus-pramo
gas pirmiausia sužino iš liet 
radio*asmeniškų pranešimų* 
skelbimų bei savaitgaliais 
tarpusaviu subuvimų.
Jeigu prieš parengimą pa

sirodo spaudoje reklaminio 
pobūdžio straipsneliai su 
aktorių nuotraukomis * žinoma * 
paskatinantis veiksnys žiū
rovų skaičiui padidinti.Bet 

atsisakė perdaug liberališ
kos demokratinės santvarkos 
ir suteikė gen.De Gaulle velt 
diktatoriaus teises,kad šis 
išvestų ją vėl į pirmaujan
čios valstybės eiles ir at
statytų pasaulio akyse jos 
svorį ir garbę.
Prancūzai neapsiriko! 

Gen.De Gaulle bent iki šiol 
savo tautos neapvylė.Jis su
tvarkė krašto ekonominį gy
venimą, sucementavo savo tau
tą politiškai ir užbaigė nie
ko gero tautai nedavusį par
tijų rietenų ir valdžios kai 
taliojimosi laikotarpį. Su 
Prancūzija šiandien jau skal 
tosi,nors dar ir labai neno
riai,ne tik' Anglį ja,bet ir 
JAV.
Naujai pasirašyta Prancu- 

zijos-Vokietijos sutartis 
yra gan plati ir ji pasiliks 
galioje net Dr.Adenaueriui 
ir gen.De Gaulle valdžios 
terminams pasibaigus.Sutar
tyje pasakyta,kad paliekamos 
atviros durys įstojimui į tą 
sąjungą ir kitiems Europos 
kraštams.Joje numatyta,kad 
abiejų kraštų vyriausybių 
galvos bent du kartus į me
tus susitiks aptarimui poli
tinių klausirau.Gynybos ir 
užsienio ministerial tarsis 
kas 3 mėnesiai.Generalinių 
štabų viršininkai konferuos 
kas 2 mėnesiai ir tt.Beto, 
numatytos bendros pastangos 
ginklų gamybai,bendri karino 
menių manevrai,bendras nau
dojimas paligonais ir bend
ras strateginių planų paruo
šimas . Žodžiu, bus bendrai pa- 
siruošiama savo kraštų ir vi
sos Europos gynymui.
Mat,gen.De Gaulle labai a- 

bejoja,kad Amerika,komunis
tų agresijos atvėju,gintu 
Europą visomis priemonėmis, 
o ypač atominiais ginklais. 
Amerikos jauno prezidento 
svyruojančią politiką mato 
visi,ne vien gen.De gaulle. 
Buvo žadėta ginti Laosas,bet 

Rih: J.Kadagys

parengimui praėjus,kas kur 
ką parašo,tai jau -šaukštai 
po pietų,ir visuomenė į tai 
mažai tereaguoja.Todėl kvie
timas spaudos atstovų,kaip 
svečių,su gerais bilietais 
/jau ant gatavo/,kaip į ko
kias ekzekvijas,man atrodo, 
nenaudinga nei rengėjams,nei 
visuomenei; ir tie post fac
tum spaudoje pasirodę recen- 
ziniai rašinėliai prilygsta 
paprastam nekrologui.

Rengėjai turėtų būti kon
takte su spaudos atstovais ~~ 
bent pora savaičių prieš pa- 
rengimątkad pastarieji is J 
anksto spėtų painformuoti vl- 
auomenę per spaudą apie 
Siamą parengimą. Tokiu būdu, 
ir Hgeras bilietas"iš anksto 
būtų teisėtai pelnytas ir 
tuo pačiu visuomenei pasitar* 
nauta.
Beto,spaudos atstovai*rei- 

kalaudami i š rengė jų norimos 
tvarkos,turė tų ir patys bųti 
tvarkos pavyzdžiais:susitar- 
ti,kuris kurį laikraštį in
formuoja; ir sudarius tokį są
rašą, išsiuntinėti jo nuora- 
-nukelta į 7 pusl.l skiltį-

Mm

Taupykit ir Skolinkit Pinigus Amerikos 
• Lietuvių Sostinėje - Marquette Parke

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 popiet 
Antrad nuo 9 iki 4 popiet 
Treėiad. uždaryta visą dieną 
Kctvirtad. nuo 9 iki R popiet 
Penktad. nuo 9 iki 8 popiet 
deėtad. nuo 9 iki 12:30 p. p.

CHICAGO SAVINGS 8C LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue. Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575

jis jau prarastas...Kubos 
konfliktas,kaip dabar aiškė
ja* nedavė jokio Amerikai 
laimėjimo - Kuboje bolševi- » 
kai liko dar labiau stip- 
rindam!esi,o Amerika savo 
.karines bazes Turki jo je* Ita
lijoje likviduoja...
Viso to akivaizdoje,Pran

cūzija pati pradėjo gamintis 
atominius ginklus,o Amerika 
ir toliau rodo įžeidžiantį 
nepasitikėjimą Prancūzijai, 
neišduodama jai atominių 
paslapčių.
Teisingai vertinant dabar

tinę politinių įvykių raidą, 
atrodo,reikėtų laukti* kad 
šie prancuzų-vokiečių suslta 
rimas,kaip dar vienas konk
retus ir drąsus žingsnis į 
Europos apsljungimą,būtų vi
sų sveikintinas...Deja!Taip 
nėra.Sprendžiant iš anglo
saksų spaudos ir jų valdžios 
atstovų jau padarytų pareiš
kimų, ta sąjunga sutinkama ne 
tik labai šaltai,bet su aiš
kia abejone ir nepasitenki
nimu.
Anglų nepasitenkinimas tuo 

susitarimu suprantamas: jei 
iki šiol Anglija save laikė 
militarine ir politine galy
be Vakaruose,antroje vietoje 
po Amerikos,tai vokiečiams- 
prancūzams tokią sutartį su
darius , aišku, greit jiems rei

kės tenkintis jau tik trečia 
eilių vaidmeniu...Iš pirmau
jančios pasaulyje valstybės 
per tokį trumpą laiką atsi
durti trečiaeilių valstybių 
tarpe,suprantama,-reikalas 
nėra malonus,nei lengvai iš
gyvenamas.
Amerika,kuri po antro pa

saulinio karo pasiėmė lais
vojo pasaulio vadovybę.irgi 
nenori lengva širdimi to vai
dmens atsisakyti.Ir tokios 
gen.De Gaulle pastangos* su
kurti trečiąją pasaulinę ga
lybę Europoje,kuri būtų ma
žai priklausoma nuo Amerikos, 
labai nepatinka šio krašto 
minkštosios politikos su ko
munizmu šalininkams ir jos 
formuotojams.

Su savo neigiamais komen
tarais dėl Bendrosios Euro
pos Rinkos ir prancūzų- vo
kiečių sutarties jau prabilo 
žinomas komentatorius W.Lip
pman, jo tautietis B.Baruch, 
žinomas senatorius,aktyvus 
koegzistencijos su komunis
tais šalininkas W.Pulbright, 
na ir kai kurie valdžios pa
reigūnai.
Nėra jokia paslaptis,kad 

tam tikra dalis šio krašto 
politikų,sąmoningai ar nesą
moningai, užmerkia akis gre
siančiam komunizmo pavojui, 
bandydami visų dėmesį nukrei 
pti į...augantį vokiečiu ga
lybės baubą.Jei ištikrųjų 
rengiamasi atremti komunizmo 

pasakykite - iš ku- 

Prieš 10 metų - 1953 sau 
šio 28d. Čikagoje mirė JONAS 
MAŠIOTAS, sulaukęs 55 metus. 
Velionis buvo gimęs 1897m. 

IX.12d. Rygoje.Ten lankė gim

naziją,vėliau Politechnikos 
mašinų statybos fakultetąMas 
kvoje.

Jau pirmojo karo metu pra
dėjo reikštis visuomeninėje 
veikloje ir,tarp kitko,daly-

Chicagos Savings bendrovės naujai 
padidinta įstaiga su dviem He
mais automobiliams užima 290 pė
dų plotį. Tai viena įdomiausioji ir 
mūsų klijentų patogumui puikiau
siai įrengta įstaiga Chicagoje. 
Aukžti dividendai, apdraustas sau
gumas. skubus ir malonus patar
navimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus 
Amerikos Lietuvių Sostinėje — 
Marquette Parko apylinkės centre.

I
rios vakarų Europos valsty
bės šiandien galima būtų ti
kėtis stipriausios pajėgos* 
karinės konunistų agresijos 
Betų, jei ne iš Vokietijos? 
Vokiečių tauta yra ir bus su 
laisvuoju pasauliu*nes ke«u- 
nizBas jai gerai pažįstamas 
ir todėl jai jis nepriimti
nas. 0 be stiprios Vokieti
jos - negali būti stiprios 
Europos.Be stiprios Europos 
nėra vilties sulaikyti ir 
nugalėti komunizmo. Labai 
aišku ir logiška.Bet toji lo 
gika kai kurių amerikiečių 
politikų sąmoningai ar nesą
moningai pamirštama.
Dr.Adenaueris ir gen.De 

Gaulle yra seni politikai ir 
labai gerai supranta tarp
tautinę padėtu ir gręsian
čius pavojus.Kai kilo Kubos 
krizė,šie du vyrai buvo pal
tys pirmieji,kurie parėmė A- 
merikos užimtą liniją ir pa
žadėjo visokeriopą paramą 
net ir galimo karinio kon
flikto metu. Pranoūzija ir 
Vokietija nuoširdžiai remia 
Amerikos užsienio politiką, 
kai ji eina teisingu keliu* 
tačiau nėra pamato tikėtis 
tokios paramos,kai ji nukryp 
sta 4 šunkelius. Už tai ir 
gimė būtinas reikalas kurti 
Europoje trečią galybę,kuri 
'pažindama Europos reikalus 
ir pati būdama Europoje,aiš
ku, geriau sugebės ginti ir 
atstovauti šio kontinento 
reikalus.

vavo garsiajame lietuvių Pet
rapilio Seime.

Po karo,Lietuvai atgavus 
laisvę,mokytojauja Marijampo 
lės Mokytojų Seminarijoje, 
vėliau - 1922-26m.gilina ži
nias Berlyno ir Zūricho uni
versitetuose .Grįžęs iš užsle 
nio vėl tęsia pedagoginį dar
bą,mokyto jaudamas Kaune "Au
šros” berniukų gimnazijoje. 
Joje dėsto matematiką iki 
1941 metų,kada Švietimo Va
dybos buvo "nubaustas" ir 
perkeltas į iV-ją gimnaziją. 
Paskutiniais metais,prieš 
apleisdamas tėvynę,mokyto
jauja Vilkijos gimnazijoje.
Čia reikia pažymėti,kad 

velionis JONAS MAŠIOTAS yra 
parašęs matematikos vadovė
lius visoms gimnazijos kla
sėms,kurie buvo naudojami 
nepriklausomos Lietuvos lai
kais.

1930 Vytauto Didžiojo me
tais aktyviai įsijungia į 
skautų organizaciją ir joje 
veikia iki pat okupacijos. 
Skautybės veikloje jis buvo 
vienas iš tų,kurie palaikė 
artimus ryšius su latvių 
skautais.
Išeivijoje yra gyvenęs Re- 

gensburgo,Scheinfeldo ir Di- 
llingeno stovyklose.

Šiuo laikotarpiu JONAS MA
ŠIOTAS aktyviai dalyvauja 
žurnalistiniame darbe,rašy
damas straipsnius aktualiais 
klausimais,jau tada besirū
pindamas ir keldamas spaudo
je lietuvybės išlaikymo klau 
Simą.
Būdamas nuoširdus ir karš

tas Lietuvos mylėtojas,akty
viai įsijungia į Lietuvos 
Atgimimo Sąjūdžio kuriamąjį 
darbą,kurio neapleido iki 
pat mirties.
1949m.atvyksta į JAV.Blo

gėjanti sveikata neleidžia 
imtis fizinio darbo,bet visa 
savo energija ir širdimi rū
pinasi lietuviškos naciona
listinės minties ugdymu,ti
kėdamas,kad jo pamiltoji ide 
ja savyje turi atsakymą į 
gręsiantį nutautėjimo pavo
jų. Jis yra aktyvus JAV Są
jūdžio Vietininkijos gyveni
me, širdingai besirūpinąs "Lai
svosios Lietuvos" laikraščio 
tobulinimu ir gyvavimu,nepa
miršdamas ir tos valandos - 
kada Lietuvai atgavus laisię 
grįš lietuviai tėvynėn*kad 
grįžtu su kraičiu Tėvynei - 
nešini čia sudėtą piniginę 
auką - paramą Lietuvos sta
ta tymui. Jis yra inc1storius 
steigiant ir Šiandien tebe
gyvuojantį Sąjūdyje "Geleži
nio Vilko" Fondą*kurio pini
gai tegalės būti panaudoti 
Lietuvai atgavus laisvę*jos 
gerovei•

Deja*likimo buvo lemta,ksd 
toji karštai plakanti Lietu
vos meile širdis nesulaukė 
tos dienos*kada Lietuva bus 
laisva. Jo pelenai vis dar 
laukia*kada galės būti grą- 
tinti TMrų ž«n«i...

gen.De
gen.De
Gen.De
gen.De
gen.De
gen.De
gen.De
Europos.Be
gen.De
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TAUTOS ŠVENTĖ
Per amžius niekas taip ne

žavėjo ir nežavi žmogaus, 
kaip laisvės idealas. 
Siekdama to laisvės idealo 
ir lietuvių tauta prieš 45m. 
stojo žutbūtinėn kovon,kad

atgavus prarastą savo lais
vę. 1918 metų lietuviai,-pir 
mieji partizanai ir savano
riai,puikiai žinojo,kad lals 
vės veltui niekas neduos,kad 
laisvė,kaip toji trapi gėlė,

turi būti palaistyta tauriuo
ju tautos sūnų krauju.•.To 
jie nepabūgo ir atidavė saio 
auką,kad kiti tautos vaikai 
galėtų džiaugtis atgautąja 
laisve.

Tautos vaikų auka ir besą
lyginis pasiryžimas Įkūnijo 
1918 metų Vasario 16d.dekla
raciją - Lietuva liko lais
va!

Tačiau šiandien,tautai ne
tekus laisvės ir valstybinės 
nepriklausomybės,toji didi 
lietuvių tautos triumfo šven 
tė tartum blunka mūsų akyse. 
Mes,gyvenimo ir laiko sąly
gų stumiami,mažiau bejunta
me tą kilnią ir didžią mūsų 
kraujo brolių sudėtą auką ir 
jų ryžtą.Ovisdėlto,- toje jų 
aukoje,tiek mes,tiek visos 
ateinančios lietuvių tautos 
kartos ras sau įkvėpimo da
barties ir ateities darbams! 
Už tai mums nevalia nei da
bar,nei ryt,pamiršti šios 
šventės reikšmės,nes joje 
slypi jėga ir dvasiai balza
mas, kuris skatins tautos vai 
kus eiti pramintais garbin
gais keliais,kad lais
vės ragavę mes 
vergais niekad n e- 
būsim!

P .D.

Lietuvos laisvės kova nėra tuščias žodis - jo turinyje jau dabar sudėtas 
geriausių jos sūnų kraujas,vargas ir kančios.Lietuvi,gyvendamas išeivijoj 
ir nejusdamas teroro bei naudodamasis ekonominiu gėriu - nepamiršk,_kad 
laisvės kova reikalinga ir Tavo paramos — darbu ar pinigine auka! Būk gar
bingas savosios tautos narys - atlik pareigą,ypač dabar-Vasario 16d.proga!

•M

Dr. ANTANAS RAZMA
ir pagrindinis Fondo steigėjas

DAKTARAI,PINIGAI IR INŽINIERIAI
Ar galima “atsipirkti”nuo aukojimo?Ką sako T.Blinstrubas?

Medicinos daktarai suda
ro Amerikoje tokią profesi
nę grupę,kuri kelia daug ir 
karštai priešingų nuomonių. 
Toje grupėje yra /ačiū Die-

šį labai opų,ir ne visai ma
lonų , klaus imą .

NETEISINGAS ĮB UŽGAULUS
Rašo: Dr.Kazys Sruoga AUKOJIMO ?

štose priešingose nuomonėse 
dalyvauja ir lietuvių visuo
menės nariai ir spauda /taip 
pat - ačiū Dievui/.Viskas na
tūralu ir normalu.Jokios•dra 
mos čia nematyti.Truputi blo
giau,kad kai kas iš tų dis
kusijų dalyvių pamiršta,kad 
Amerikoje yra ir kitos pro
fesinės grupės,dėl kurių ky
la dar karštesnės diskusijos. 
Tam ir Amerika.Diskutuok tu 
kiek nori - tik nekenk rei
kalui .Priešingu atvėju -sėsi 
į kalėjimą.Bent taip gązdi- 
nama.

Dr.Jonas Grinius kalbėda
mas apie kultūrą /Kultūros 
kongrese/ labai giliai pa
žvelgė į medicinos daktarų 
ir inžinierių pinigines.Daug 
kas Dr.Griniaus mintis supra 
to šitaip /o gal klaidingai?/: 
jei LIETUVIŲ FONDAS neturės 
vieno milijono -bus kalti 
daktarai ir inžinieriai. 0 
tas,savo keliu,įrodys,kad 
lietuviai daktarai ir inži
nieriai netinka savo profe
sijai.Blogi specialistai,jei 
neturi atliekamos tūkstanti
nės Lietuvių Fondui.

Dr.Grinius turėjo patrio
tinius tikslus.Neabejoju.Bet 
Dr.Grinius pridėjo į savo ne
blogą "sriubą" /atseit- pas
kaitą/ per daug "druskos".Ta 
sriuba pasidarė todėl nebe
skani ne tik gydyto jams,bet 
ir jų pacientams.Amerikietiš
kai sakant,galėjo ir pakenk
ti reikalui /kitaip sakant- 
Lietuvių Fondui/.

Todėl man /aš nesu medici
nos daktaras/ nieko kito ne
liko, kaip užkalbinti tuo rei 
kalu patį TEODORĄ BLINSTRUBĄ, 
kurs yra ne tik dabartinis 
LIETUVIŲ FONDO Valdybos pir
mininkas,bet ir didžiai pa
tyręs nepriklausomos Lietu
vos švietimo darbuotojas.

Blinstrubas,-jau esu minė
jęs, iš pradžių buvo iš eilės 
keletos progimnazijų direk
torium. Jo paskutinės dvi pa
reigos nepriklausomoje Lie
tuvoje buvo:Kupiškio ir vė
liau Vilkijos gimnazijų di
rektorius .Taigi, Teodorui 
Blinstrubui aš pateikiau šit 
kokį klausimą:

Ar Jūs sutinkate,kad yra 
tokia problema,kaip

NAUJI LIETUVIAI BAJORAI

Blinstrubas į šį klausi
mą atsakė gan "kietai". Jis 
sako:
- Pavadinimas "nauja buržu

azinių bajorų klase" yra,ma
no supratimu,neteisingas ir 
užgaulus.Kokia čia gali būti 
"klasė’’?Tokios nematau.Pap
rastas reikalas:vieni geriau 
įsikūrė,kiti -silpniau.0 kur 
yra kitaip?

Aš matau lietuvį,gyvenan
tį tautos rūpesčiais,turin
tį plačią širdį,veikiantį ir 
krutanti lietuviškame darže, 
ir jau pradedu matyti tokį, 
kuriam jau niekas nerūpi,iš
skyrus savas patogus kiautas, 
kuris galvos nekvaršina jo
kiais veikimais ar jokiomis 
aukomis,kuris slepiasi nuo 
lietuviškos bendruomenės... 
Reikėtų pastangų į savo tar
pą grąžinti tokios "klasės 
bajorus". 0 jei kas iš tau
tiečių moka sukurti po savo 
kojomis tvirtus ekonominius 
pagrindus ir yra gyvas lietu 
viška dvasia,- puiku! Trage
dija prasideda,kai piniginės 
storėjimas vyksta atvirkš
čiai proporcingai lietuviš
ko darbo mažėjimui.

KODĖL KALBAMA APIE KITŲ 
PINIGINES?

Toliau T.Blinstrubas,tęs
damas savo atsakymą į mano

Amerikoje:daktarai /medici
nos/ ir inžinieriai? Taip, 
kaip Br.Grinius užsiminė sa
vo paskaitoje.Kokios įtakos 
tatai galėtų turėti į LIETU
VIŲ FORDO likimą? Atrodo,kad

rėtumėte duoti atsakymą į

klausimą,šitaip samprotauja:
- Nemanau,kad Dr.J.Gri

niaus pareikšta ’’atestacija" 
ir toks kad kurių tautiečių 
’’pagerbimas’’ turėtų kokios 
neigiamos įtakos į tų asmeną 
nusistatymą Fondo atžvilgiu. 
Jų apsisprendimas aukoti ar 
neaukoti pareis nuo kitų prie 
žasčių.
- erai,kad Dr.Grinius sa

vo paskaitoje užsiminė apie 
Fondą,-sako Blinstrubas.Tai 
davė geros progos kongresui 
panagrinėti Fondo reikalus. 
Pasigirdo įvairių nuomonių, 
gauta pasiūlymų,patarimų... 
Tik gaila,kad daugiausiai bu
vo kalbama apie kitų 
pinigines ir pareigas Fondo 
atžvilgiu...Aš vis dar lau
kiu, kad tų diskusijų dalyvių 
bent dalis taptų Fondo pil
nateisiais nariais.0 juk Fcn 
de tokie nariai yra jo šei
mininkai ir reikalų sprendė-

- Nesutikau per šias dis
kusijas ir dabar nesutinku 
su Dr.J.Griniaus pesimisti
nėmis pažiūromis į Fondo iš
augimą į stiprią finansinę 
instituciją.Fonas didėja ir 
tai daugiausia tokių asmenų 
dėka,apie kuriuos mes retai 
girdime.

AR GALIMA ATSIPIRKTI NUO

- Ar nėra pavojaus,kad LF 
sukels kokių nors sunkumųfi- 
nansuoti smulkesnius dabar
tinius kultūros reikalus?Ar 
nebus taip,kad tie,kurie įsi
jungė į Fondą ramiausiai at
sisakys beaukoti kitiems rei
kalams? Tai ypač pavojinga 
butų dabar,kol iš Fondo gau
namos palūkanos,toli gražu, 
negali patenkinti lėšų parei
kalavimo kultūros reikalams? 
0 juk pats LF kapitalas yra 
nejudinamas -tartum užšaldy
tas,- toks buvo mano pasku
tinis klausimas p.Blinstru- 
bui.
- Teisingai,-sako T.Blins- 

trubas,-pagrindinis Fondo ka
pitalas neliečiamas.Skirsto
mos tik gautos už jį palūka
nos. 0 dėl aukų,mano išmany
mu, reikalinga tam tikra pu
siausvyra: tenkinti šios die
nos reikalus ,bet kartu žvel
gti ir į ateitį.Šiandien var
gais negalais dar surenkame_ 
kiek lėšų,bet ateity gali bū
ti sunkiau.Tvirtas LF turės 
likti tuo šaltiniu,kuris gai
vins lietuviško gyvenimo dal
gus ateityje,ypač sunkiausio-

mis dienomis.
- Jūs prisibijote,-sako Blin 

strubas,-kad LF neatitrauktą 
aukų nuo kitų reikalų.Gerai- 
tegul kas įrodo,kad aukos, 
kurios patenka į Fondą,kitu 
atvėju vis tiek būtų liku
sios lietuviškiems reikalams. 
Netikiu.Bet aš tikiu tuo,kad 
kas aukoja Fondui,tas darau- 
kos ir kitur.0 kas neturi to
kio "įpročio",tas niekam nė 
cento neišmes.Nei dabarčiai, 
nei ateičiai...Ir visada su
ras labai gražių pasiteisi
nimų.Bet tokių,ačiū Visaga
linčiam, dar ne daug temačiau. 
Ir aš,ir visi Lietuvių Fon
do nariai nesvyruodami tiki, 
kad visi neaiškumai bus pa
šalinti, kad priekaištavimai 
vienų kitiems nutils,visi 
lietuviai taps LIETUVIŲ FON
DO nariais ir tuo būdu grą
žins savo skolą kenčiančiai 
Tėvynei -Lietuvai,- taip už
baigė Lietuvių Fondo Valdy
bos pirmininkas TEODORAS 
BLINSTRUBAS,kuris karštai 
kviečia visus lietuvius pa
siryžti dėtis į LF ir jam 
tuojau raštu /adresas - 
7243 So Albany,Chicago 29, 
Illinois/ arba telefonu - 
HE 4-4076, pranešti.

BENDRUOMENE
Tautos pasipriešinimas o- 

kupantui prieš dvasinį ir 
fizinį naik tebesitęsia

-į.Tf

Nepalaužiamų laisvės kovoto
jų eilėse stovi tauta savo 
žemėje ir lietuviai plačiai 
pasklidę vakarų pasaulyje. 
Tautinės kovos iškelti užda
viniai išeivijai yra dideli 
ir teįmanomi išpildyti tik 
esant vieningiems ir gerai 
organizuotiems•

Mums tenkantiems uždavi
niams vykdyti buriamės orga
nizuotoje LB,kad sutelktomis 
jėgomis dirbtume tautinės gy
vybės išlaikymo ir Lietuvos 
laisvinimo darbą.

Vasario 16 mūsų valstybės 
nepriklausomybės atgavimo pa
skelbimo diena.Dar ir šiais 
metais ši mūsų tautai bran
gi šventė bus minima liūde
sio ir skausmo ženklu.Prisi
mindami žuvusius kovoje už 
Lietuvos laisvę,kenčiančią 
ir kovojančią tautą,prisidė
kime prie tos kovos,būkime 
talkininkais ir skirkime au
kas tautos išlaikymo ir va
davimo reikalams.

Aukos siunčiamos:LB 
Ižd.Z. Dailidka -5921 
^airfield Ave,Chicago

BENDRUO]

Lietuvoe Atgimimo Sąjūdžio Adelaides skyriaus /Australijoje/ Valdyba.Ii kairės į dėžinę: Ižd. V.LAURINAITIS, Pirmininkas - I. TAUNTS ir sekre-torius

CV.
So
29.

ENTro 
valdyba



LAISVOJI LIMWA

Ar tikrai įsteigta M.Biržiškos vardo
Los Angeles mirus perei

tais metais prof.Mykolui Bir
žiškai, viena vietinė draugi
ja/ ty.skyrius/pasiskelbė to 
mūsų žymaus tautos darbininlm 
vardui atminti steigianti jo 
vardu pavadintą biblioteką. 
Jau praėjo ilgokas laikas,ir 
nieko apie tai daugiau negir
dėti .Ar ta biblioteka tikrai 
yra įsteigta?O gal,kaip dau
gelis mūsų gerais norais pa
grįstų rezoliucijų - entuzia
stiškai paskelbus ir visiems 
karštai pritarus - padedama 
į stalčių.Ir einama prie nau
jų sumanymų.Gai kai kam atro
do tai esąs nepirmaeilis.t.y. 
neskubus dalykas.Betgi kultū
ringam lietuviui tai yra pir
maeilis klausimas.Ar moms 
šiandien svarbiau puošnius 
balius susirengti,vardadie
nių ir gimtadienių vaišėms 
laiką bei energiją gaišinti

dalis
Čikagos Kristijono Donelaičio Lituanistikos Mokyklos 

pirmosios laidos abiturienčių.Sėdi Raminta Lampsaty- Živilė Balaišytė.Antroje eilėje - Ona Mikaitytė, 
Irena Srugytė,Ruta Puodžiūtė ir Rūta Srugytė.

Boto: V.Noreikos

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos 

— asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. 
Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, 
rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

/pinigų mažiau gaila!/ar - 
Nepriklausomybės signataro 
vardą pagerbti ir jo idealiz
mo atminimui savo dvasią gai
vinti ir lietuviška bibliote 
ka pasididžiuoti?

ŽIEMA - KNYGŲ SKAITYMO LAI
KAS.Yra daug knygų,atsimini
mų ir beletristikos.Nemaža 
jau ir premijuotų veikalų. 
Bet žaliajam jaunimui vis dar 
lyg stokojame tinkamo dvasi
nio malsto.Kai kas nors pa
klausiamą pasiūlyti musų s tu 
dentui -ir gerą ir įdomią nau 
ją lietuvišką knygą pasiskai
tymui, tai nelengva būna taip 
greitai nurodyti,kuria knyga 
svetimam krašte augantį savą

biblioteka ?
Ra$o:J.Paąžuolis

Atrodo,reikia dar vienos 
premijos,kuri vadintųsi”TĖVY
NĖS“ ar bent pirmojo musų ka
raliaus MINDAUGO vardu.Rei
kia, kad bent premijos vardas 
įpareigotų autorius rašyti 
apie heroišką lietuvį,apie 
kovojantį ir kenčiantį, bet 
nepalūžtantį lietuvį, apie 
savo tautos dėliai besiauko
jantį lietuvį,apie pasigėrė
tiną savo tautos asmenį.Visa
da visokių buvo,bet galima 
pasirinkti.Vieni mėgsta dė
mesį kreipti į žiaurų seno
vės lietuvį,kiti į saviškių 
nesutarimus ir piautynes, į 
neištikimybę ir žudynes. Ži
noma, buvo ir tokių.Bet buvo 
ir labaiskaisčių pavyzdžių. 
Ir tie butų tikri,neišgalvo
ti. 0 skaityti butų daug malo 
niau.

Daugelis laukia nesulauk
dami,kada tieji "L.Lietuvoj" 
spausdinami partizanų žygiai 
pasirodys knygos forma. Tai 
bus tikrai įdomiau negu bet 
koks romanas.Drąsių nuotykių 
eiga ir daugybė pavoju,o sy
kiu ir meilė bei aukojimasis 
savajam kraštui - savaime pa
trauks mūsų jaunuolį perskai
tyti lietuvišką knygą.Bus ir 
pasigrožėjimas ir nauda.

Bar reikėtų išjudinti vie
ną temą - tai nepriklausomy
bės kovų,tai mūsų savanorių 
žygių laikmetis.Juk tai buvo 
kaip stebuklas - iš dalies 
kaimo bernelių ir gimnazis
tų moksleivių ryžtumu atsi
kovota Lietuvos laisvė! Gal 
būt,ramovėnai paskelbtų kon
kursą temos romanui /arba ir 
tikroviniam dailios formos 
aprašymui/? Dar kolkas yra 
nemaža asmenų,kurie gali su
teikti gausios medžiagos iš 
tikrų įvykių savanorių kovų 
laikotarpio.O pamažu viskas 
eina į užmarštį.

Vienoje šeimoje tėvus nus
tebino devynmetis berniukas, 
lankąs šeštadieninę lietuviš
ką mokyklą,dalyvaująs abiejo
se - ateitininkų ir skautų - 
jaunimo draugijose: “Tėtuk," 

sako jis:"kodėl jūs man pavy- 
dėjote duoti lietuviško var
do,kaip kiti mano_draugai kad 
turi:Kęstutis,Šarūnas,Ginta
ras,Vytautas. . .Jie atrodo 
daug turtingesni už mane,kai 
jie čia tarp visokių kitų a- 
merikonų- lenkų,italų,negrų, 
švedų - turi savus,vien sau 
priklaus oijius ,niekeno kitų ne
vartojamus vardus.0 aš prieš 
juos - lyg nieko savo netu
riu,kaip tas čigonas,kur ei
na per pasaulį ir tiktai ki-

•KNYGOS
Jurgio Gliaudos premijuo

tas romanas "Namai ant smė
lio" ,netrukus pasirodo anglų 
kalba.Angliškos laidos roma
no pavadinimas:"House upon 
the sand".Knygą leidžia Man
yland Books leidykla,puikiai 
užsirekomendavusi su lietu
viškųjų pasakų ir novelių 
rinkiniais 1961-62 metais.

Šios angliškosios laidos 

K.Donelaičio Lit.Mokyklos vedėjas Julius 
Širka mokytojų vardu įteikia 68.00 dol.auką kun.B. 
Sugintui,simbolizuojančią jo 68 metų sukaktį.Mokyk
los mokiniai kiekvienais metais Vasario 16d.proga 
paremia Vasario 16 Dienos gimnaziją Vokietijoje.

Boto: V.Noreikos

tue išnaudoja,nieko savo ne 
turėdamas."

Iš tikrųjų,kaip didžiai 
nuskriaudžiau! šiandien yra

4.0 pa w iuaz/CHC 
negauna savosios tautos var
do. Jau iš sykio jie yra tar
tum išjungiami iš saviškių 
sodybos,iš savos tautos ben
dru ome nė s, iš savo kalbos ir 
istorijos ir - pačių tėvų pa
stumiami kuo greičiau susi
lieti su bespalve Amerikos 
tautų mišinio jūra ir toje 
tarptautinėje masėje nuskęs
ti be ženklo.Tėvai ir krik
štatėviai - neskriauskite 
kūdikių!

platinimas turi ypatingas, 
dar niekad negirdėtas nuolai 
das skaitytojui.Tas,kas at
siųs romano prenumeratą /$ 
4/ iš anksto,dalyvaus SKAI 
TYTOJO premijos laimėjime. 
Yra puiki proga laimėti 100 
dolerių. Prenumeratą už kny
gą siunčiama šiuo adresu: 
J.Gliaudą, 1514 Miltman, 
Los Angeles 26, Calif.

6108 S. Ashland Avenue Chicago 36, Illinois
Telef.: WAIbrook 5-5671 “Laisvosios Lietuvos” Skaitytojams

Spauda pakėlė musų tautą laisvam gyvenimui,spauda kovojo okupacijų 
sunkiais metais,spauda ir šiandien yra tas įrankis,kuris išlaikys mūsų 
lietuvybę! Skaityk - prenumeruok ir remk savąją spaudą!

24-oji tąsa

Gruodžio pradžioje mes ga
vome pranešimą iš Labanoro par 
tizanų štabo,prašant mūsų tal
kos likvidavimui ten siaučian
čių lenkų partizanų,pasivadi
nusių "laisvės brigada".
Reikia pasakyti,kad Molėtų, 

Stirnių,Labanoro ir Anturkės 
apylinkės,besibaigiant karui, 
tiksliau sakant -1944 metais, 
vokiečiams besitraukiant iš 
Lietuvos,buvo žiauriai nusiau 
stos ten besilaikančių gan 
stiprių lenkų partizanų “bri
gadų". Lenkų tikslas buvo ne 
tiek medžiojimas maisto savo 
gausiems daliniams,kiek sąmo
ningas noras kaip galima dau
giau išnaikinti šiose apylin
kėse lietuvių.Nukentėjo dau
giausia sąmoningieji lietuviai 
buvo naikinama tiesiog išti
sais kaimais...Lenkai mat kū
rė savo mocarstvą nuo jūrų 
iki jūrų ir buvo įsitikinę, 
kad vakariečiams karą laimė
jus, Lenki ja bus ponas ir Lie
tuvai. Jie laukė,kaip išgany
mo,rusų.Visi lenkai buvo įsi
tikinę,kad rusai dabar yra 
jų sąjungininkai ir padės 
Lenkijai atgauti ne tik lais
vę,bet ir likviduoti Lietuvą.

Lietuviai tada neturėjo 
gausesnių organizuotų dali
nių, kad tą siautimą sustab
dyti,© vokiečiai nebeturėjo 
laiko ir noro kištis į t^s 
kovas,nes frontas birėjo vi
sais sektoriais.
Lenkai,tiesa,susilaukė ru

sų okupacijos ir jų visi bu
vę Vilniaus krašte daliniai 
iškilmingai prisistatė į Vil
nių, dalintis pergalės vaini
ku su rusais.•• Tas susitiki
mas buvo labai trumpas ir pa
sibaigė jiems tragiškai. Po 
kelių dienų "iškilmių",kurio
se turėjo laimės dalyvauti 
ir lenkų partizanų brigados,

netrukus jie buvo internuo
ti. Karininkai ir puskarinin
kiai atskirti nuo eilinių ir 
dalis jų po kelių dienų li
ko sušaudyti netoli Vileikos, 
kiti,kartu su eiliniais,iš
vežti nežinomam likimui.
Bolševikas turėjo kitus 

planus...Jam nerūpėjo atkur
ti Lenkijos mocarstvą,-jam 
buvo reikalingas tiek Lietu
va, tiek Lenkija.

Iš tų internuojamųjų lenkų 
partizanų Švehčionėliuose,Pa
bradė je,Vilniuje,Gardine ir 
kitose vietose,tam tikra da
lis, pa jutusi kuo čia viskas 
kvepia,paspruko.Kurį laiką 
jie buvo ramūs,kaip avinė
liai ,neatsipeikėdami nuo gau
tojo smūgio ir jokios akty
vios rolės nevaidino niekur. 
Bet Štai - karas pasibaigė, 
Lenkija savo laisvės neatga
vo ir liko komunizmo sateli
tinių valstybių tarpe.Tiems 
buvusiems lenkų partizanams 
susidarė labai kėbli padėtis: 
namo grįžti nebebuvo kaip, 
rusai tokius ponus gaudė,ta
da jie,tikėdami taip pat 
kaip ir Lietuvos partizanai, 
kad Europos padėtis dar tu
ri keisti,pradėjo vėl burtis 
į "brigadas" ir tvirtintis 
Vilniaus krašto miškuose,ti
kėdami, kad Lenkijos klausi

mas dar nebaigtas ir kad Len
kija vistik bus galinga mo- 
carstva...Štai,tokiose aplin 
kybėse gimę antru kartu len
kų partizanai vėl atnaujino 
savo akciją ir kadangi Vil
niaus kraštas buvo žymiai ne
turtingesni s ir ten buvo sun
ku susimedžioti maisto savie
ms reikalams,jų ekspedicijos 
į buv.nepriklausomos Lietu
vos teritoriją vėl atsinauji
no.
Reikia pasakyti,kad dabar 

jų gretose jau gan nemažą nuo 
šimtį sudarė avantiuristai,ku 
rie tikėjo,kad šis gyvenimo 
būdas yra ne tik įdomesnis, 
bet kartais gali būti /jei 
Lenkija tikrai atgaus nepri
klausomybę/ ir pelningesnis 
bei garbingesnis...
Betgi Lietuvos partizanai 

šiuo metu buvo žymiai geriau 
organizuoti,geriau ginkluoti 
ir gausesni,nei jie.Jų pir
mieji žygiai -plėšikavimas 
jau minėtose apylinkėse tuo
jau susilaukė reakcijos ir 
buvo nutarta,bendra apylinkė
se veikiančių partizanų ak
cija, juos likviduoti.
Mūsų stovykloje buvo palik

ti tik sergą,kurių susidarė 
8 vyrai,5 jauni vyrukai /jau
nesni už mane!/ stovyklos 
tarnybai ir mūsų vadas Ilgū

nas,kuris dėl savosios svei
katos,nebegalė jo dalyvauti 
šiame žygyje.
Stovyklos aikštėje išsiri

kiavome 66 vyrai. Mums vado
vavo vyr.leitenantas M, ku
rio slapyvardės /deja!/ ne
beprisimenu. Jis buvo mūsų 
stovykloje naujas žmogus,at- 
keltasiš besiorganizuojan
čios musų Rinktinės štabo. 
Lengvuosius ginklus,šovinių 
atsargą ir maisto davinį tu
rėjome su savimi,gi tris kuL 
kosvaidžius ir būriui šovi
nius bei rezervinį maistą ne
šė tris arkliai ant savo nu
garų.

Musų vorą buvo sudalinta į 
tris dalis:pirmoji -žvalgo
mo ji, susidedanti iš 16 paty
rusių kovotojų išžygiavo pir
mo ji, po pusvalandžio sekė an
troji vora iš 25 vyrų,lydima 
gurguolės-dviejų arklių ir 
dar po pusvalandžio - sekan
ti - vėl 25 vyrai ir vienas 
apkrautas sunkia našta ark
lys.
Aš buvau vidurinėje voro

je. Mūsų maršrutas - iki ryto 
pasiekti Molėtus ir ten susi
jungti su Molėtų partizanais, 
^es išžygiavome vakare.Tiesa, 
šiose apylinkėse ir tokia jė
ga,mes galėjome ramiausiai 
judėti ir dienos metu,bet mū-

sų vadovybė nenore jo,kad bet 
koks garsas ar žinia pasklis
tų apylinkėse apie didesnį 
partizanų judėjimą,kas galė
jo gandu įspėti lenkus apie 
besiartinančią jiems karštą 
pirtį.
Mes nežinojome tikslios 

vietos kur laikosi lenkai, 
bet buvo spėjama,kad mes 
juos turėtume surasti kur 
nors,tarp Labanoro ir Antur
kės, miškuos e. Labanoro parti
zanai, kur i e gal ir buvo in- 
ciatoriai šiam žygiui,turė
jo padėtį galimai tiksliau
išžvalgyti ir galutinopuo- 
limo planą paruošti. Musų 
rinkimosi buvo du taškai: 
mūsų būrys,Molėtų ir Antur
kės renkamės Anturkėj, kiti 
keturi būriai renkasi į La
banorą.

Čia reikėtų pažymėti tų 
dienų gal vieną nemalonų f ak
tą,kad kiekviena apylinkė tu 
rėdavo po kelis kovojančius 
būrius ar būrelius,kurie ne 
visada tarpusavyje tarp sa
vęs susikabėdavo...Gal pa
grindinis šios negeistinos 
padėties faktorius buvo tas, 
kad ne visada vadai susikal
bėdavo. . .Tikslas buvo visų 
vienodas,deja,reikalingų au
toritetų pripažinimas ir or
ganizavimas drausmingų stam
besnių vienetų atsimušdavo į 
nedrausmingumą pačių vadų... 
Veikė čia ir ambicijos.Paga
liau, galima buvo rasti ir ki
tų •-pateisinančių aplinkybių; 
kiekviena apylinkė turėjo sa
vo vietines problemas,gynė 
vietinius reikalus ir nejuto 
būtino reikalo jungtis į di
desnius vienetus ar organi
zuoti bendrą didesnę akciją. 
Kol kas,bent šiose apylinkė
se, kur man teko gyventi,mes 
niekad neturėjom platesnės 
apimties problemų,nes užteko 
mums vietinių.
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BILIETUS GALIMA ĮSIGYTI: Karvelio krautu 
vėje, 3322 S. Halsted, teL YA 7-6677; Marlinių 
krautuvėje, 2511 W. 69 teL PR 8-4585; Viktorija 
Benešios, 4359 S. Talman, teL BI 7-9836; Stasys 
Juozaitis, 1430 S. 48th Court, Cicero, teL W> <002; 
Stasys Grigaravičius, 2539 W. 00 gtv^ teL GR. 6-9378.

Įėjimas $2.50 asmeniui.

Maloniai kviėčiame lietuvių visuomenę atsilankyti į ft ■ I III |J| ft I 1 I I 
I4AS Vidun o skyriaus rengiamą didelį..............
kuris ivyks š. m. vasario men. 9 d., 7 vai. vak. Balio Pakšto saleje, 2801 West 38 gat. Gros B. Pakšto 

orkestras, bus premijuotos dvi geriausios kaukes, $25 ir $10, daug linksmų įvairenybių programoje.

Kas iš Califomi jos gyven
tojų nežino garsaus sezoni
nio kurorto vadinamo Palm 
Spring? Sakau,kad sezoninio, 
nes vasarą vargu kas čia ga
li pakęsti dėl labai jau kar
što klimato.Karščiai tęsiasi 
veik 6 mėnesius ir siekia iki 
115 laipsnių šilumos.Dėl tų 
dideliu karščių čia kurortas 
veik užsidaro.Apmiršta jame 
gyvenimas ir daug kao.net iš 
vietos gyventoju palieka mie
stą.Bet už tai žiemos metu 
čia vasarotojų niekad nestin 
ga.Čia turi vilas visi fil
mų šiškos bei žvaigždės.Šią 
vietą mėgsta ir visuomenė, 
nes kur gi geriau gali pamir 
kyti kaulus,jei ne čia? Juk 
čia trykšta mineralinis van
duo, kad ir atvestas kanalais 
iš už desetko mylių.Šią va
sarvietę ypatingai mėgo ir 
buvęs prezidentas Eisenhove- 
ris.Čia jis vis lošdavo"gol- 
fą" ir šiaip taisė sveikatą.

MUZIKA VIDURNAKTYJE
Arba angliškai "Music at 

Midnight" -vienas originalus 
anglų rašytojo kūrinys.Kas 
įdomiausia,kad "importuoti" 
anglų aktoriai bei režiso- 
riuB.Pate pastatymas gan auk
što meninio lygio ir galima 
gretinti prie pačių šekspy- 
rinių. Ir į šią retą mažo 
miestelio premjerą rinkosi 
gan prašmatni publika.Nuos
tabu - šiame krašte,kur fil
miniai pastatymai taip išbu
joję, taip nuostabiai yra 
įvertinamas sceninis pasta
tymas ,kitaip sakantgyvasis 
teatras! Kiek čia jam dėme
sio buvo skirta iš pačių mies 
to viršūnių-valdžios.Kiek

Alvudas kovoje už vaiko lietuvybę
Nauja ideja-nauja mintis, 

bet puikiai graži - ALVUDas 
rengia vaikams mūsų 
tautinės šventės VASARIO 16d. 
minėjimą!

Nors minėjimas įvyks tą pa
čią dieną ir valandą,kaip ir 
ALTo rengiamas Marijos aukš. 
mokyklos salėje,bet tai nėra 
jokia konkurencija,nes ten 
ir čia -skirting a 
publika.ALTo minėjime rink
sis subrendę žmonės dalyvau
ją laisvės kovoje jau dabar, 
ALVUDo minėjimo salę užpil
dys busimieji Lie

puošnumo ir iškilmingumo,pa
gerbiant tuos,kurie dirba 
kultūrini scenos darbą!Žval
giausi, stebėjausi ir nenoro
mis į mane sugužo visokių 
slegiančių minčių dėl musu 
lietuviškojo teatro čia išei 
vijojeo..

Šį kartą nekalbėsiu vien 
remdamasis kuria nors viena 
lietuvių kolonija o Ši kartą 
noriu paliesti praeities lai
ką.Jau šiek tiek "apgyjusią" 
žaizdą...Dėl to "didelės žai
zdos" jau buvo pasisakyta S. 
Pilkos,V.Žukausko ir ką tik 
praėjusią savaitę *Naujie- 

Palm Spring parade J.Kaributas kalbasi su televi
zijos žvaigžde Lome Green,kuris buvo vyriausias parado

vadas.

tuvos laisvės kovų nariai - 
mūsų jaunimas!

Tiek,kiek ALTo rengiamame 
minėjime pagrindu yra sukau
pimas finansinių jėgų toli- 
mesniai laisvės kovai ir at
sinaujinimas sava dvasia ko
vos tęsimui, tiek ALVUDo pa
rengimas yra reikšmingas,nes 
mažajam lietuviukui bandys 
įdiegti atminimą,nedilstan
tį metų metus,kad jis yra 
lietuvis , ojo Tėvy
nė LIETUVA.

ALVUDo minėjimas VASARIO 
16-tosios dienos įvyksta

Rašo - JUOZAS KARIBUTAS
nose" mūsų garsaus dramatur
go A.Lansbergio.O jo tas 
skundas pradedamas taip:"Pra
ėjusių metų Kultūros kongre
sas vis toliau traukiasi pra
eitin, tebesaugodamas vieną 
stambią paslaptį:kodėl jo 
darbuose buvo ignoruojamas 
teatras?"

Deja,į šį klausima niekas 
dar atsakymo nedavė .^argu 
kas ir duos.Gal čia būtų Ir 
per drąsu padaryti šį prie- 

vasario 17d. /sekmadienį /
2 vai.p.p. Gage Parko salė
je - 2411 West 55 St. /55 
gatvės ir Western Ave kampe/

Graži ir įdomi programa 
vaikams! Žymiųjų mūsų daili
ninkų /reprodukcijų/ paroda 
ir daug kitų įvairumų.

Veiks užkandinė:lietuviš
ki valgiai ir bealkoholiniai 
gėrimai /gira,midus,arbata/. 
Bufeto pelnas skiriamas pa
vyzdinių vaikų namų staty
bai .

Visi kviečiami atsilanky
ti!

kaištą: rengėjai sąmoningai 
padarė didelę nuoskaudą iš
eivijos lietuviškam teatrui 
ilk dėl t o. kad jie nespėjo 
nuo pastatymo "____________
iy j e” į s Įsąmoninti, kokį" kultūrinį daroą^i šei vi j oje at- 
1leka musu lie tuvi škas teat
ras. freprldavė scenos darbuo 
toJams jokios reikšmės.Kaip 
Lansbergie rašo,kad net Kul

merika

tūros kongrese paliko mūsų 
teatras už kultūros ribų.

Štai mintys...kai prieš 
mano akis plaukė puošni pub
likavai valdžios atstovai 
sveikino teatralus,kai buv. 
prezidentas Ike atvyko į pre 
mjerą,kai viskas taip jau 
puošnu,sklandu,šventadieniš
ka.

_Žinoma,apie patį spektaklį, 
butų galima kalbėti ir būtų 
verta,bet kam? Su kuo ir su 
kokiu mūsiškiu spektakliu jį 
butų galima palyginti, kai 
jo pastatymui išleista net 
milijonai,tuo tarpu mes var- 
žomės dėl 300 dol.,kad tai 
jau perdaug! /Čia turiu gal
voje "Čiurlionį",kuris buvo 
bandomas pastatyti Los Ange
lėje/. Taip,ta 300 dol. su
ma gal Čikagai ir juokinga, 
bet čia,-mažai kolonijai o 
ir nelabai ryžtingai darbams 
/nes ginčams visa energija 

Nuotrauka-L.Kančausko

Skaityk ir Platink Laisvąją Lietuvą

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMAS
AUTOMOBILIŲ, GYVYBĖS, NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ, GAISRO, 

LIGONINĖS,

THE TRAVELERS
DRAUDIMO BENDROVĖJE IR VISOJE EILĖJE KITŲ 

BENDROVIŲ
Dėl namų pirkimo ar pardavimo patarnavimo ir dėl visokių 

draudimo reikalų pamatykite ir pasitarkite su patyrusiais dėl 
sąžiningo atsakymo —

JUOZAS BACEVIČIUS
BELL — VARPAS REAL ESTATE IR APDRAUDŲ AGENTŪRA

6455 So. Kedzie Ave. Chicago 29, Ill.
PRospect 8-2233

Notary Public

išvelkvojama/,buvo balsi su
ma!

Ir ištiktųjų,- teatralinis 
stebuklas bus,jei mūsų teat
ras dar vieną dešimtmetį iš
tvers tokiose sąlygose. Jei 
jis iš musų kultūrininkų ir 
visuomenės susilauks tik to
kio dėmesio,tik tokios,kad 
ir moralinės paramos.

gėlės Skautų Tėvų Komit.suren 
f tame baliuje buvo išrinkta 
io vakaro princese.

Pradžia Lietuvos partiza
ninio veikimo kaip tik ir pa
sižymėjo individualumu:vadas 
apie save suspiesdavo dides
nį ar mažesnį būrį vyrų ir 
vedė kovą kaip išmanė,kaip 
jam diktavo vietinės aplinky
bės ar jo žmonių karingumas. 
Buvo labai aktyvių apylinkių, 
kurios tiesiog viešpatavo sa
vo valsčiuose,buvo pasyvių, 
kurios tik gynėsi.

Už tai ir bandymai organi
zuoti mūsų apygardos Rinkti
nę nebuvo tokie sklandus,ko
kių buvo galima tikėtis. Tą 
nesklandumą suradanir nuvy
kę į Molėtus. Molėtų apylin
kėse veikė nemažai kovos bū
rių,bet,kaip pasirodė,šioje 
baudžiamojoje ekspedicijoje 
tedalyvavo du būriai. Vis 
vien mūsų skaičius jau vir
šija 100. Mes visą dieną pra 
leidome netoli Molėtų,X dva
ro didelėje daržinėje,poil
siaudami ir miegodami.Naktį 
turėjome pasiekti Anturkę.

Tiek,kiek aš jutau musų ne- 
organizuotumą susitikęs su 
Žaliosios partizanais savo 
žygyje į Panevėžį,tiek dabar 
mano "ambicija"buvo patenkin
ta: mes buvome žymiai geriau 
pasirengę žygiui ir kovai, 
nei mūsų čia sutiktieji bū
riai.Nebuvo pas mus tos ge
ležinės drausmės ir spindin
čios tvarkos,kokią mačiau Ža
liosios stovykloje,bet,paly
ginus su mūsų naujais bičiu
liais,mes buvome ir pakanka
mai drausmingi ir gerai ap
ginkluoti bei aprengti.Mūsų 
visas būrys buvo aprūpintas 
šalmais ir baltais žiemai 
apsiaustais /vokiškos gamy
bos,kiek perdažyta spalva - 
viskas vado Ilgūno rūpesčiu 
įgyta!/. Mūsų bičiuliai bu
vo daugiau panašūs į 1863 
metų sukilėlius -kas ką tu
rėjo,tuo dėvėjo...

Pavakaryje pradeda snigti. 
Ir mums išsirengiant į toli
mesnį žygį,dangus jau siun
čia baltą dovaną dideliais 
gabalais...

Visa laimė,kad šaltis ne
didelis ir vėjo nėra.Mes, 
kaip tikra Lietuvos kariuo
menė , iškilmingai traukiame 
vieškeliu pirmyn...Nors vora 
nuo voros laiko atitinkamą 
atstumą,bet nakties tamsoje 
vis vien matai ilgą..ilgą 
vilkstinę kovos vyrų trau
kiančių į žygį...

Kelionėje mes neturime jo
kių pažymėtinų nuotykių.Tarp 
kitko,reikia pažymėti,kad tuo 
laiku šios apylinkės dar ne
turėjo kokių nors stambesnių 
okupanto Karinių dalinių,ne
buvo jose ir stambiau orga
nizuotų stribų -savanorių rau 
donųjų "šaulių".

Mes aplenkiame Anturkę ir 
pražygiavę sąsmauka tarp 
dviejų ežerų,netrukus susto
jame X vietovėje.Čia gauname 
griežčiausią įsakymą maskuo
tis ir neparodyti jokių žen
klų, jog čia yra koncentruo
jamos mūsų pajėgos.Šiose apy 
linkėse,kaip sakė mums gau
tos žinios,yra gal ir ne vie 
nas tos lenkų laisvės briga
dos simpatikas ir galimas 
šnipas•

Čia jau radome mus belau
kiančius Labanoro partizanų 
vadovybės atstovus.Mums buvo 
įsakyta gerai išsimiegoti,o 
jie užsidarė konferencijai - 
pasitarimui.

Anturkės būrys jau buvo iš
vykęs ir mes jį turėjome su
tikti tik būsimame žygyje.

Kelionė mus buvo gerokai 
nuvarginusi,nes žygiavimas 
sniegu dengtais keliais nėra 
lengvas,bet miegas nelipdė 
mūsų akių.•.Žinojome,kad šis 
susidūrimas bus rimtas,nes 
toji "brigada" turėjo arti

200 vyrų.Noru likviduoti tą 
brigadą degėme visi,nes ji 
musų tėvų žemėje buvo nerei
kalinga ir savais kruvinais 
darbais užsipelniusi likvi
dacijos .Lenkai čia turėjo 
rasti savo mirtį,arba sumuš
ti dangintis į Lenkiją moti
nėlę ...

Mes visdėlto miegojome... 
Pažadino mus jau temstant. 
Vadas supažindina su planu: 
lenkų brigada,turimomis La
banoro vadovybės žiniomis, 
rengiasi nušiaušti netoli 
Stirnių esančius kaimus.Jos 
puolimo data tiksliai neži
noma, bet sekimas jų judėji
mo yra nuolatinis.Buvo nutar 
ta lenkus sunaikinti jų žy
gyje,nors yra išaiškinta ir 
jų stovyklavietė.Nuo stovy
klavietės puolimo buvo atsi
sakyta,nes tai esanti labai, 
gerai įrengta bunkerių vir
tinė, naudota jau nuo seno 
anksčiau čia veikusių lenkų 
brigadų.Jos puolimas galėtų 
pareikalauti nemažų aukų. 
Musų uždavinys - šią naktį 
savuoju žygiu pasiekti Žei
menos intaką Laka jos upę ir 
ten esančiame vokiečių sude
gintame kaime įsikurti,lau
kiant tolimesnių įsakymų.

Mes vakarieniaujame ir ne
trukus išsirikiuojame naujam 
žygiui.Oras - tikras praga
ras! Pusto,sninga ir vėjuo
ta.Visa laimė,kad šaltis nė
ra didelis,bet vis vien jis 
gerokai svilina mūsų veidus. 
Mūsų kolona,išsiuntusi žval
gus, pas i judina pirmyn.Tai 
tikrasšmėklų žygis...Snie
go sūkuryje nedaug ką tema
tai,.. Ir taip forsuotu žy
giu, su labai mažomis poilsio 
pertraukėlėmis,mes iriamės 
kilometras po kilometro pir
myn ir visi savo širdyse lau
kiame kelionės pabaigos.••

Šis tarpas mums buvo sunkus 
ir varginantis.Pagaliau atė
jo kelionės galas...Mes sus
tojome pamiškėje ir mažame 
miško skynime išvydome tą 
laukiamą kaimą...^ai jau ne 
kaimas,bet likučiai.Vokiečiai 
jį buvo sudeginę,bausdami už 
įtarimą remiant lenkų parti
zanus ir iki šiol nei viena 
gyva dūšia jame ’nebuvo atsi
kūrusi ...

Mūsų žvalgai grįžta ir pra
neša, kad, kaip ir buvo tikėta
si,- kaimas yra visiškai tuš
čias ir apleistas.

Mes "okupuojame" tą vaiduo
klišką kaimą ir tuč tuojau 
šokstame gamintis sau būsti
nes...Darbas sunkus,nes dau
guma trobų yra visiškai su
naikintos iki pamatų ir tik 
kelios tėra tinkamos musų 
laikinam apsigyvenimui...

Musų grupelė įsirengia vie
nos trobos rūsyje! Čia rūsys 
pakankamai gerai išsilaikęs, 
dar turi dalį lubų ir visiš
kai sveikus įėjimo laiptus. 
Vadas leidžia mums susikur
ti ugnelę...Tai buvo auksas, 
o ne ugnis! Mes peršalę,kaip 
benamiai šuneliai,spieciamės 
ties gražiai pleškančia vi
duryje molinės aslos ugnele 
ir galvojame,kad tai yra tik
ra Dievo dovana ir palaima..

Yra gudragalvių įvairiau
siose padėtyse.Turėjome jų 
ir mes! Tuęjau iš kaž kur 
atsiranda puodai,vanduo..ir 
mes verdamės sau pusryčius! 
Gerokai apšalusiam kūnui kar- 
šti-virinti lašiniai ir duo
na buvo skanesni,nei gražiau 
si ir geriausi kepsniai... 
Sutvarkius rūsį ir uždengus 
visus plyšius,palikus tik 
angą dūmams išeiti,mes susi
kūrėme dūminės pirkios sąly
gas...Bet už tai čia buvo 
šilta ir jauku! Išlikusiose 
lentynose rengėm sau guolius, 

nors jų patogumas negalėjo 
būti geras išlepintam žmoge
liukui, be t mums - jie buvo 
karališkai geri!

Čia mano laimė laikinai 
buvo pasibaigusi...Gaunu įsa
kymą pasirengti sargybai... 
Ir taip mes dviese paskubo
mis džiovinamės kojines ir 
kailinius,pirštines ir visą 
mantą,kad sekančios dvi va
landos galimai mažiau mus 
kankintų..•

Išlendame iš savo "rūmu" 
į kiemą...Audra tebesiaučia. 
Sargybų vadovas mus veda į 
postą,kadaise buvusiu keliu
ku, dabar stora sniego danga 
uždengtu,geroką kilometrą 
nuo kaimo.••

Pakeičiame du apšalusius 
savo draugus...Dar kurį lai
ką girdime jų žingsnius gir
gždančiame sniege,bet po ke
lių sekundžių mes tupime du 
dangaus,miško ir audros su
pami. . •

Miške kiek ramiau ir gal 
šilčiau.Audrą girdi daugiau 
ausimis,nei junti.Ji siaučia 
kaž kur aukštai medžių vir
šūnėje ir tik paskiros snie
guolės tešokinėja musų aplln 
koj•..Atrodo,kad sniegas bus 
apstojęs kristi iš aukštojo 
dangaus ir tik vėjas nera
miai blaško snieguoles,neras
damas joms tinkamos vietos 
nutūpti..•

Mano draugužis mums visie
ms buvo žinomas kaip juokda
rys...Ir čia jis neiškenčia 
neparodęs savosios išminties, 
ima ir uždeklamuoja:
- Ir šuo nebėgtų naktį to

kią,į jaunos kalės vestuves..
Sis saklnukas lengvino pra 

leisti tas dvi Saitas valandas miške...^r šiandien jį 
atsimenu su malonia šilimą 
ir Jnitenančiu juoku.

BUS DAUGIAU

kao.net


LAISVOJI LIETUVA
EBBi

Mr.3/696

TAIP KOVOJO TUVIS
iU PAGARBA PRISIMINDAMI SUDĖTAS VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIU AUKAS,NEPAMIRŠKIME,KAD IR ŠIANDIEN LENKAI

MOSU TAUTAI NIEKO GERO NELINKI

ATSIMINKIME,KAD KOVA UZ VILNIŲ TEBEINA !
2-oji tąsa

į pagalbąTada at idavo į pagalbą 
tam lenkiškam "švietimui” 
žandarai ar policija.Tie,ku
rie buvo ryškiau susipratę 
lietuviai,arba tie,kurie ne
leido savo vaikų į lenkišką 
mokyklą...pasipila protoko
lai! Policija rasdavo viso
kių priekabių,-prie šulinio 
nešvaru,prie namo nėra kopė
čių, bus oko /kablio/,vandens 
su kibiru,smėlio,palaidas 
šuo,prie vežimo nėra lente
lės su savininko vardu ir tt 
Tokio gausumo pabaudų,aišku, 
niekam pakelti nebuvo įmano
ma. Ir taip ne vieną lietuvį 
palaužė...Iš kitos pusės,- 
tik leisk vaikus į lenkišką 
mokyklą ar prisirašyk prie 
kokios lenkiškos organizaci
jos, arba bent būk neveiklus 
lietuvis,- visos pabaudos 
iingsta ir jų daugiau nebe- 
atsiras...

Šitokias priemones naudo
jant, lenkai po truputį pra
dėjo įkelti koją ir į kaimą.
Atsiųstųjų lenkų viena iš 

pareigų buvo:šnipinėti lietu 
vius ir juos skųsti valdžiai, 
būnant valdžios liudininkais 
prieš juos.Kadangi lietuviai 
jų tikslus labai gerai žino
jo,todėl jų kiek galėdami 
vengė ir tuo sunkino jų už
davinį.Buvo ir tokių,kurie 
turėjo tiek sąžinės,kad ne
galėjo skųsti nekaltus žmo
nes,bet lenkų valdžia jų ne
mėgo ir,kaip taisyklė,po 
kiek laiko tokie būdavo iš-

EXCELLENT OPENING 
EOR

Electrical Engineer
International Engineering Con
tracting firm .offers excellent 
opportunity in) Electrical De
sign Department of heavy rpa- 
chine builder and prime cons
truction contractors. Graduate 
E E of accredited school. Pro
fessional Registration desired. 
Experience in application of 
all types AC and DC motors, 
brakes, and controls. Also ex
perienced in power distribu
tion, electrical design, and in
stallation drawings. This re
sponsible technical position re
quires 
steel
large bulk 
systems.
salary requirements in confi
dence to:
Manager, Employee Relations

THE WELLMAN 
ENGINEERING CO.

113 ST CLAIR AVE. N E 
CLEVELAND 14. OHIO

experience in heavy 
mill machinery, and 

material handling 
Send resume and

William P Laux (Ausie

ALL INSTRUMENTS TAUGHT
4416 N.Melvina
KI 5 -3015

TOOL AND 
DIE MAKERS

A-l MEN ONLY 
EXPERIENCED IN TOOL 
AND DIE SHOP WORK 

1ST AND 2ND SHIFT

LAYSTROM MFQ,
8900 W. PALMER ST.
Apply after 8:30 A.M. 

keliami,kaip neveiklus len
kai... Jie būdavo siunčiami 
atgal į Lenkiją arba tiesiog 
atleidžiami iš tarnybų.Akty
vesnieji lenkai nesitenkino 
vien savo diversine akcija, 
jie ieškojo ir verbavo išda-r
Jiems jie mokėjo tam tikrą 
atlyginimą.Reikia pasakyti, 
kad atsirado jiems talkinin
kų ir lietuviai 'susidūrė su 
naujomis bėdomis -lietuviais 
išdavikais ir provokatoriais. 
Vieni iš jų dirbo grynai už 
atlyginimą,kiti "suvedžiojo” 
sąskaitas su kaimynais,dar 
kiti už leidimą valdiškame 
miške pasikirsti,o buvo ir 
tokių,kurie tai darė grynai 
iš ’’malonumo” ,kad ve ir aš . 
esu šis tas...
Kaip jau minė jau,kada len

kai dar neturėjo jėgų savo 
lenkinimo akcijai vesti,lie
tuviai nemiegojo,- jaunimas 
švietėsi kiek galėjo ir kai
me atsirado gražaus lietuviš 
ko prieauglio,susipratusių 
lietuvių kovotojų.Tas lenka
ms,aišku,nepatiko.Tai buvo 
krislas jų akyse ir atėjus 
metui lenkų pagrindinis už
davinys buvę pirmiausia su
naikinti bile kokiomis prie
monėmis lietuvišką inteligen

Nevisada jiems pasisekda
vo visokiomis priemonėmis 
demoralizuoti bei į kalėji
mus siųsti lietuvius,tada 
lenkų valdžia įsteigė taip 
vadinamą 30 kilometrų pasie- 
rios be leidimo nebebuvo ga
lima net kojos iškelti.Nusi- 
kaltusieji ir pagautieji bu
vo arba į kalėjimą siunčia
mi arba iš pasienio zonos 
ištremiami.Šioji priemonė bu
vo labai skaudi lietuviams. 
Netekta labai daug inteligen 
tijos,vieniems draudžiant su
grįžti į gyvenamą vietovę,ki
tiems,kurie buvo gimę Lietu
voje,buvo įsakyta apleisti 
kraštą - buvo ištremti į ne
priklausomą Lietuvą.
Inteligentijai gerokai pra

retėjus ir teroro priemonė
mis įbauginus likusius,atsi
rado nemažai "neveiklių” lie
tuvių, kurie bijodami ir ne
pakeldami baudų,išsijungė iš 
aktyvių veikėjų eilių.Buvo 
jau ne vienas,bet šimtai,Lu
rie turėjo palikti savo ūkjuą 
nes buvo nepatikimi gyventi 
toje pasienio zonoje. Lenkiš
kos organizacijos pradėjo 
dygti,kaip grybai po lietaus.

™aip atsiranda Związek Osa- 
dnikftw, Obozniki, Strzelcy, 
Krakusy, Harcerzy, Kolo Re- 
zerwistdw, Przysposobienie 
Wojskowe, Kolo Rolnicze,Kolo 
Gospodyn Wiejskich, Kolo Mlo 
dziežy Wiejskiej, Kolo Mlo- 
dziežy Miejskiej,Kolo Mlo- 
dziežy Polskiej ir kt. Kiek 
buvo galima išvengti,lietu
viai nesirašė į tas draugi
jas.Kiti įstojo verčiami di
delių bausmių,dar kitus, ma
žiau susipratusius,lenkai ir 
be jų žinios prirašydavo ir 
taip ’’didino” lenkų skaičių 
Vilniaus krašte.Negana to, 
kad lenkai lietuvius laužė 
kultūriniai ir medžiaginiai, 
bet pradėjo su jais kovoti 
ir dvasiniai.Gražūs lietuviš
ki pavadinimai lieka visaip 
iškreipti,gražios lietuviš
kos pavardės subiaurinamos 
be jokios gėdos ir žmonišku
mo, vien tik pajuokai. Čia pa
duodu bent porą pavyzdžių.

Švenčionių apskrityje mies 
telį VYDŽIAI perkrikštijo į 
Przyjazn. Lydos apskt .Rodu- 
nės valsč.kaimą Piliakalnis 
pavadino Horodyszcze, Nemen
čine apylinkėje esantį kai
mą Pajuodupė išvertė į Pajo- 
dupa,arba štai kaip tapo su
niekintos lietuviškos pavar
dės. Iš Galatiltis padarytas

J.V.Valickas

Golotylec, Oželis -Ožel,Gai
dys - Gojdz, Pirštelis -Pir- 
stel, Žvirblis -Zwirbel, Ba- 
tutis - Batuc ir tt.
Lietuviai,kurių pavardes 

lenkai suniekino,protestavo 
valsčiuose,apskrityse ir au
kščiausiose valdžios instan
cijose,deja,nieko nelaimėta. 
Lenkai tik vieną težinojo, 
kad okupuotame Vilniaus kra
šte būtų kuo skubiausiai iš
rauti ir sunaikinti visi lie 
tuviai ir jų pėdsakai panai
kinti ,nesiskaitant su prie
monėmis ,kad paskui pasauliui 
Parodžius - štai.žiūrėkite, 
Vilniaus Kraštas amžiais bu
vo ir yra nedaloma Lenkijos 
dalis,kad Vilniaus krašte ne 
tik lietuvių,bet net nieko 
lietuviško nebuvo ir nėra, 
kad čia visą laiką gyvenoir 
gyvena tik lenkai.

1927m. Vilniaus Krašto 
lietuviai buvo pačiame auk
ščiausiame laipsnyje organizuoti .Vilniaus ir Švenčio
nių Ryto Mokslo Draugijos tu
rėjo įsteigusios krašte apie 
200 lietuviškų mokyklų! Bet 
dar tais pačiais metais apie 
trečdalį tų mokyklų lenkai 
uždarė! 0 jau 1937 metais, 
lyg pa juokai,paliko tik vie
na "Ryto” mokykla Varėnos 
valsČ.Dainavos kaime...
Vilniuje leidžiamas lietu

vių laikraštis "Vilniaus Ry
tojus” 1930 metais paskelbė, 
kad Šv.Kazimiero Draugija tu
rėjo 100 skyrių su virš pen
kiolika tūkstančių narių ir 
Lietuvių Kultūros Švietimo 
Draugija turėjo kelis šimtus 
narių.Juokinga ir naivu...o 
lenkai vis nerasdavo lietuvių 
Vilniaus krašte.Betgi lietu
viais buvo prikimšti visi ka
lė jimai ,kurių toli ieškoti

Vilniaus krašte!
1930 metais lenkai vykdo 

gyventojų surašymą. Lenkų 
"statistika” randa...lenkų - 
20.000.000, ukrainiečių - 
5.400.000, gudų - 1.000.000 
vokiečių - 1.25O.OOO, žydų - 

550.000.
Taigi,išviso lietuvių,ru

sų net nepamini! Tartum jų 
nebūta! 0 visdėlto Vilniaus 
Krašte veikė virš 200 lietu
viškų mokyklų! 370 Šv.Kazi
miero Draugijos skyrių,kelio
lika "Kultūros” skyrių, 57 
Lietuvių Ūkio Draugijos bei 
rateliai. Šie skaičiai patys 
už save kalba.
Betgi įsidėmėtina:jau pa-

IMMEDIATE OPENING 
ENGINEER

PROJECT
ENGINEER

International Engineering Cpn- 
struction Firm offers excellent 
opportunity for Project Engi
neer, capable of co-ordinating 
Engineering, Pudchasing and 
Construction activities in mul
timillion dollar industrial pro
jects. Graduate Civil, Mecha
nical or Electrical Engineer of 
accredited school. Minimum of 
3 years field construction ex
perience, plus 3 to 5 years of 
project engineernig. Familiar 
with CPM scheduling techni
ques. Send resume and salary 
requirements in confidence .to: 
Manager, Employee Relations

THE WELLMAN 
ENGINEERING CO. 

113 ST. CLAIR AVE., N. E. 
CLEVELAND 14, OHIO 

čių lenkų duomenimis virš 
trečdalis gyventojų buvo ne 
lenkai. Bet šitie suklasto
ti skaičiai nerodo tiesos • 
Būtų žymiai arčiau tikrovės, 
atsimenant lenkų vartotus su
rašinėjimo metu metodus,teig
ti, kad pusė visų Lenkijos gy
ventojų buvo ne lenkai.
Aš turiu davinių,kad kai 

kuriose vietovėse surašynė- 
tojai net visai neklausė su
rašinėjamųjų tautybės... Jie 
sąraše,aišku,užrašyti len
kais...Buvo ir tokių atsiti
kimų, kur kaimiečiai bijodami

Cikagoje - PARAMOS krautuvės naujų patalpų atidarymas ir pa 
šventinimas,dalyvaujant spaudos atstovams.Namai ir moderniai 
įrengta krautuvė kainavo apie $ 200.000. Tai moderniškiausiaČikagoje lietuvių krautuvė. Foto:V.Noreikos

l’l' I1 

BRUNO KEPYKLOJE

3339 So.Lituanica Avė 
Tel- CL 4-6376

GardiuiMia duona — bulkutės sausainiai — tortai

KEPA
LIETUVIŠKĄ DUONĄ

Kas Valgo Bruno Duoną 

Visad Žydi Kaip Aguona ’ 

Sav. BRUNO MACIANSKIS

galimų represijų,užsirašyda
vo lenkais•••
Surašymui instrukcijos 

štai kokios buvo:jeigu tėvas 
lietuvis,© motina lenkė ir 
reikalauja,kad vaikai būtų 
užrašomi lenkais -užrašyti 
lenkais.Jeigu tėvas lenkas,o 
motina lietuvė -užrašyti len
kais,nes, esą, tėvas perdavė 
šeimai savo lenkišką pavardę.
Todėl,nelenkų galėjo būti 

lenkui teko vienas nelenkas 
Tai tokia buvo Lenkija.

BUS DAUGIAU

TINKAMI RŪBAI DUODA 
GERĄ SAVIJAUTĄ

D E M E S I 0 !
Rudens ir Žiemos sezonui

6845 SO

REpublic 7-8601

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600

Pas mus yra vyrui pasaulis! 
Mes galime Jus aprengti nuo 
galvos iki kojų.Pas mus ra
site puikiausią pasirinkimą 
geriausių gaminu,kaip tai 
BOTANY”500”kosciumai ir pal
tai ^Manhattan marškiniai,Lee 
ir Disney skrybėlės.VISKAS 
vienoje krautuvėje!Krautuvė 
atdara kasdien ir sekmadie-

I 11. S E I <» A X
VYRIŠKŲ RŪBŲ IK BATŲ KRAUTUVĖ,

4630-32 S. Ashland Av., Chicago I, Ill. Tele!.. YA 7-1272

Čia gausite geras prekes pigesne kaina ir ilgesniam iisi- 

mokėjimui be nuošimčių!

Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.



■T. 3/896 1AISV0JI LIETUVA

LIETUVIS ĮŽENGIA LENKIJOS SOSTAM
LIETUVIS KAZIMIERAS TAMPA ŠVENTUOJU ,0 LENKĖS JADVYGOS IR PO ŠIAI 

DIENAI NEĮSILEIDŽIA DANGUS
IŠTRAUKOS IŠ PROP.DR.VANDOS DAUGIRDAITĖS-SRUOGIENĖS KNYGOS,PAVADINTOS "LIETUVOS ISTORIJA.LIETUVA AMŽIŲ SŪKURY"

3-oji tąsa

Susirūpinta katedros/Vil- 
niuje/ir septynių pirmųjų pa
rapijų bažnyčių statyba.

PakrikStijęs Lietuvą,Jogai
la gavo iš popiežiaus palai
minimą •

Norėdamas patraukti žmones 
į krikščionybę,Jogaila davė 
1387m.laisvių Lietuvos bajo
rams katalikams.Pakrikštytie
ms arba norintiems krikšty
tis duota svarbių privilegi
jų: pripažinta visiška žemės 
nuosavybės teisė,duota pagrei 
tintas teismas,leista bajorų 
dukterims ir giminaitėms tuo
ktis neatsiklausus savo ku
nigaikščio, kaip seniau būda
vo reikalaujama;naujai pa
krikštytųjų žmonos gavo tei
sių vyro turtui{bajorai at
leisti nuo eilės pareigų ku
nigaikščiams , išskiriant karo 
prievolę ir kunigaikščių pi
lių statybą.

Buvo draudžiama katalikams 
vesti stačiatikes arba sta
čiatikėms tekėti už kataliko. 
Jeigu,nepaisant draudimo,ku
ris lietuvis katalikas vestų 
rusę ar rusas lietuvę, tai 
rusas vyras ar rusė žmona tu
rės priverstinai priimti lo
tyniškąjį krikštą,sunkios 
"kūno bausmės"verčiami.Tam 
rasta ir pasiteisinimas: "Nes 
jeigu",byloja dokumentas, 
"senovės laikais Dievui lei
dus blogieji galėjo versti 
geruosius daryti bloga,juo 
labiau dabar,Dievo valiai 
pildantis,gerieji gali ir 
turi lenkti anuos į gerą." 

1387m.privilegija iškėlė 
lietuvius,priėmusius katali-

kų tikėjimą /stačiatikiams 
buvo paliktos senos parei
gos/. Iš bajorų atimtos parei 
gos pradėjo savo našta slėg
ti valstiečius.Tuo būdu pa
ruoštas kelias iš vakarų at
slenkančiai baudžiavai:kada 
Vakarų Europoje,kapitalisti
nei santvarkai besikuriant, 
augo miestai ir baudžiavos 
nyko,žmonės darėsi laisvais 
žemdirbiais,vokiečių kolonis 
tai,traukdami į rytus,nešė
si su savimi tą valstiečiams 
sunkią santvarką.Pavergę se
nus gyventojus,jie įvedė bau 
džiavą Prūsuose,vokiečių pa
vyzdžiu ją priėmė vengtai, 
paskui lenkai.Musų valdovai, 
reikalingi bajorų atramos, 
vykdė pastarųjų reikalavimą- 
suteikti jiems didesnės lai
svės Lenkijos ir Prūsų pavyz
džiu.

Unija su lenkais davė Lie
tuvos bajorams lenkų bajorų 
teises ir sustiprino jų būk
lę.Bet ne visa kas buvo per
imta iš lenkų:karo prievolės 
reikaluose Lietuvos bajorai 
negavo tų palengvinimų, ku
riuos turėjo lenkai.Šito iš
mintingo žygio vaisiai greit 
paaiškėjoskai lenkai turėjo 
sauvaliaujančius bajorus ir 
didelę,bet blogai sutvarky
tą kariuomenę,į kurią buvo 
varomi baudžiauninkai,ukinin 
kai ir amatininkai,Lietuva 
išlaikė savo seną,sąmoningą, 
miklią,prityrusią ir visad 
pasiruošiusią žygiui kariuo
menę .

Susitvarkęs reikalus Lie
tuvoje , Jogaila išvyko į Len
ki ją.1387m. vidurvasary je jis

Ištraukas parinko:
Kostas Naujalis

JOGAILOS MIRTIS

Pagoniškos
Visai neturint jokio noro 

pažeminti mokslininkus,poli
tikus , rašytojus ir ypač isto 
rikus,bet kartais susidaro įs 
pudis,- jei apie tą dalyką 
butų prirašyta mažiau -apie 
jį turėtume daug geresnį su
pratimą.

Dėl mums gerai žinomų iš-

PRAMOGŲ RENGĖJAI ...

- Atkelta iš 2 pusl.- 
šus organizacijų ir teatrų 
vadovybėms,kurios žinos,kas 
kokį laikraštį atstovauja ir 
M. reikia pakviesti,norint, 
kad tame laikraštyje būtų 
apie ruošiamąjį parengimą pa
rašyta .Nepageidaujant ,kad , 
pav."X" laikraštid apie pa
rengimą rašytų,galima to lai
kraščio atstovo nekviesti,o 
norint,kad,p«gal sąrašą, vi
suos laikraščiuos būtų para
šyta, galima visus tų laikraš 
čių atstovus pakviesti į pa
rengimo parodomąjį ruošimą 
/repeticij%/ar žodinį pain- 
formavimą;po to,įteikiant 
jiems neapmokamus pakvieti
mus į patį parengimąj po ko 
jie jau ir įvertinimus-re
cenzijas galėtų parašyti. 

Pramogų rengėjams ne pa
vieniai Žurnalistai,kaip as
menys, reikalingi, be t kaip 
laikraščiu atstovai.Todėl 
šia kryptimi ir privalėtų 
eiti mūsų laikraštininkų 
persitvarkymas,jeigu jie no
ri sąžiningai talkininkauti 
organizacijų vadovybėms, pa- 
rengimų-pramogų organizato
riams, laikraščių redakcijo
ms ir eo ipso plačiajai vi
suomenei.
Tokiu būdu,laikraščių re

dakcijos apsigintų nuo strai
psnių multiplikuoto jų, kenk
smingų skaitančiai visuome
nei;! vieną redakcija nesu
šoktą net kelių autorių 
straipsniai apie tą patį į- 
vykį,kas apsunkina ir redak
cijas ir bendradarbius; o 
organizacijų vadovybės Žino
tų, kas kurį laikraštį atsto
vauja ir kas už tai yra at
sakingas .

0 kol patys laikraštinin
kai nesusirikiuos bendros 
tvarkos ir Tėvynės labui,tol 
organizacijų vadovybes su 
jais nesiškaitys - netvarkiu 
gas elementas ir toliau pa
siliks savo vistoje,įsivaiz
duojama garbe užspringęs.

jau Krokuvoje.Nemaža turėjo
čia varf o,aptramdydamas prie
šus.Bet pamažu jie aprimo.Už 
kėlus:o mrištą Mazovijos ku
nigaikščio Ziemovito-varžo- 
vo dėl Jadvygos rankos-jis 
išleido savo jauniausiąją se
serį Aleksandrą,davęs jai tur 
tingų kraitį,o jos vyrui-že- 
mių valdyti Lenkijoje.

Lietuvoje savo vietose te
besėdėjo visi sričių valdy
to jai. Jogailos vietininkas 
Skirgaila laikė Vilnių ir 
Vytauto tėviškę Trakus.Jisai 
gavo dar Polocką,nugakėjęs 
brolį,kunigaikštį Andrių,ku
ris 7 metus išbuvo kalėjime

Žygimanto ir Švitrigailos 
kovų metu,1434m.birželio 1d. 
baigė savo ilgą gyvenimą Jo
gaila /apie 85m,o gal net ar
ti 90m.amžiaus/.

Būdamas Galicijoje,netoli 
Lvivo,"...nekreipdamas dėme
sio..į aštrų šaltį ir nesi- 
saugodamas peršalimo,penkta
dienį po šv.Vaitiekaus,pagal 
savo pamėgimą ir viso gyve
nimo įpratimą,kuri turėjo dar 
iš pagonystės laiku,nuėjo į 
mišką pasiklausyti lakštin
galos giesmės{o užtrukęs ten 
iki vėlyvos nakties ir stip
riai persišaldęs,ypač kadam- 
žius jau jo kūną atvėsinęs 
ir kad jis buvo nepakankamai 
šiltai apsirengęs..tuojau 
ėmė netekti jėgų ir netrukus 
mirė.
Tai buvo Grudenko miestely, 

kurio bažnyčioje palikta Jo
gailos širdis dar tebebuvo 
prieš 50m..
"Karaliaus palaikai,sudėti 

į medinį smala bei sakais ap
lietą,karališkais ženklais 
papuoštą karstą,gabenami lai 
doti į Krokuvą..kur jų pasi
tikti pirmoji išėjo karalie
nė Sofiją su dviem sūnumis 
Vladislavu ir Kazimieru ir,

gausioms bei nuoširdžioms a- 
šarome juos aplaisčius,sūnūs 
darmažyčius pakėlė prie ge
dulingo vežimo,ant kurio il
sėjosi mirtingieji karaliaus 
palaikai.Jų verksmai ir rau
dojimai tėvo netekus iki a- 
šarų jaudino.•.birželio 18d. 
kai suvažiavo visi pralotai, 
karalystės ponai ir dignito
riai, į vyko iškilmingos kara
liaus Vladislavo laidotuvės. 
Krokuvos katedros bažnyčio
je gedulingas mišias giedo
jo Gniezno arkivyskupas Jas- 
tžembiec,ir lygiai iškilio
se,kaip ir graudžiose apei
gose prie pašarvoto karaliam 
dalyvavo visi vyskupai...abu 
karalaičiai.ponai ir riteriai 

Bus daugiau

SEASONS GREETINGS TO ALi; 
OUR FRIENDS & CUSTOMERS

From

Pioneer Atlas Liquor
Div. of ^McKesson Robbins, Inc. 

4425 W. MAYPOLE

AU 7-6100

Lietuvos apkrikštinimas

tikinčiųjų,pavojuje -lotyniš 
kieji-krikščioniškieji Vaka
rai jai jokios pagalbos ne
suteikė, išskyrus Venecijos 
laivyną,kuris dėl nepalankių 
vėjų irgi į pagalbą nenuvy
ko.

1386m.ypatingai daug da
vė progos lenkų istorikams 
prirašyti savose istorijose, 
nes iš to įvykio daug nau-

NAMŲ RUOŠOS DARBAS -
S 13 į dieną!

Be to dar daug ekstra gery
bių.Čia idealus darbas tinka
mai moteriškei. 2 ar 3 dienas 
Naujas namas,visi įrengimai 
modernūs.Maloni atmosfera.Ge
ra transported ja. Pastovu.

Tarp CICERO IR DAMEN 
EKSTRA: APMOKOMOS ATOSTOGOS,

Rašo: K.m. J.ŠARŪNAS

skaičiavimų ir reiškiamos Lie 
tuvai "simpatijos",lenkų is
torikai yra labai daug prira
šę apie Lietuvą,ypač apkrik- 
štinimą,iš ko daugumoje musų 
istorikai semiasi žinias.

Gal čia ir glūdi visa ne
laimė?

Propaganda nėra paskutinių
jų laikų išradimas.Ištisos 
tautos Vakaruose iki šių die
nų pasiliko katalikiškosios 
propagandos įtakoje,kuri per 
ilgus amžius formavo pažiū
ras.Beveik kiekvienas,neabe
jotinos inteligencijos,euro
pietis, jeigu jam bus pasiūly 
ta trim žodžiais suformuluo
ti Europos istoriją,atsakys: 
Roma - Viduramžiai - atgimi
mas /renesansas/.Jo galvon 
visai nėra įdėtas supratimas 
apie 1.000 metinę Bizantinę 
ciesorystę.Tikrumoje gi Bi
zantija buvo ilgaamžis Euro
pos kultūrai šaltinis ir net 
tada,kai jos vakarinė dalis 
skendo taip vadinamoje vidur
amžių tamsumoje.Įvyko net 
taip,kad ginče su prevosla- 
vija,lotyniškoji propaganda^ 
pasistengė ne tik tai,kad bū
tų užmiršta istori
nė rolė Bizantijos,bet ir vi
sai išbraukta iš bet kokių 
prisiminimų.

Ką reiškia "bizantiškas", 
atrodo,tik labai miglotai 
visi težinome.Ir tikriausiai 
ne visi žinom,kad anais lai
kais šioji sąvoka turėjo ir 
kitą -identišką reikšmę,kaip 
nacionalizmo laikotarpyje šū
kiai, sukeliantis ji prieš ki
tas tautas neapykantą. Kas 
blogo buvo pas bizantiečius, 
sakydavo - tai bizantiška - 
rytietiška.Jei toki pat blo
gybė pasitaikydavo Vakaruose, 
ji nuolatinio epiteto netu
rėjo ir buvo skaitoma, kad 
tai tik.•.atsitiktinis,laiki
nas dalykas. Nors,kaip Rytuo
se, taip ir Vakaruose,tada 
skirtumo nebuvo:žu
dė vienodai,išlupinėjo akis 
ir ten ir čia.Barbariškumo 
reiškiniai visur buvo analo
giški.Bet Vakarų propagandos dė- j ka,mes turime visiškai klai-Į 
dingą vaizdą apie bizantiš
kos kultūros esmę.Tos neapy
kantos bizantiškai kultūrai 
reiškiniu pilna Europa.Pavyz
džiui, jei kam teko būti Ita
lijoje ir Salerno mieste žiūrinėti bizantinio merto li
kučius, ta e aiškiai matė ūž

te pi i o tus ar visai sunaikin
tus bizantiškus įrašus,vien 
tik dėl to,kad jie nebuvo lo
tyniški. c.Vakarams sunku bū
tų išsiginti,kad tai ne ti
piškas "bizantiškas-rytietiš- 
kas" elgesys.

Panašiai atsitiko ir Lie
tuvoje,kur iš "didelės" mei
lės mūsų protėvius lenkai, 
net kartais ir ne dvasiškiai, 
"apkrikštino",o pagoniškas!® 
šventoves ir pastatus.kur gy
veno vaidilos ir vaidilutės, 
taip greit sunai
kino ,kad joks istorikas 
nebegali surasti net mažiau
sio planelio,kaip jie atrodė. 

Visas negeroves:kryžiuočių 
karus ir,pagaliau,visus ki
tus karus,religinius perse
kiojimus bei šv.Inkvizicijos 
procedūrą,jei tas nebūtų vy
kę Vakaruose,nėra abejonės,- 
viskas būtų mums propagandos 
pristatyta,kaip tipingai "H 
zantiška-rytietiška"...
x Teritorinis padalinimo ru- 
bežius,kiek tai liečia Vaka
rų ir Rytų /Bizantiškos/kul
tūras ,turė j o pavadinimą"krik 
ščionybės siena".Tikrumoje 
gi toji siena nebuvo ant kri
kščionybės rubežiaus,bet ant 
katalikiškos Bažnyčios rube- 
žiaus.

1242m.didžiausios kauty
nės prie Peipus ežero buvo 
vykdomos kalavijuočių ordino 
ne prieš pagonis,bet prieš 
Aleksandi<NevBkį,kurį ryti
nės Bažnyčios vėliau paskel
bė šventuoju.

Kai krikščioniškosios tūk
stantmetinės Bizantijos vals
tybės sostinė Konstantinopo
lis 1453m.gegužės 29d.atei

dos turėjo ne vien kataliky
bė, be t ypač tada dar maža 
Lenkija.

Tikrenybėje,-tada Didžio
joje Lietuvos Kunigaikštijo
je pagonių buvo užsilikę la
bai nežymus skaičius -beveik 
visi Lietuvos gyventojai jai 
senai buvo priėmę krikščio
niškąją pravoslavų religiją.

Juk seniausios bažnyčios 
Vilniuje ir Gardine priklau
so pravoslavams.

Krikšto priedangoje buvo 
įvykdyta ne kas kita,o tik 
katalikiškos Bažnyčios Lie
tuvoje intronizacija.

Kodėl šie faktai musų is
torikų praleidžiami?

Social security,Blue Cross 
Piniginiai bonusai. 
REIKALAVIMAI:20 iki 45 metų. 
Inteligentiška,patikima,pri
valo turėti geras rekomenda
cijas. TELEFONUOTI :

Mrs. CHRISTEL- MO 6-0741 
arba rašyti - 2003 W.Chicago

CHICAGO 22, ILL

POR SALE
Complete Hotpoint cooking 
Ovens,used battery incl.2 ae 
Ranges,broilers. GOOD COND. 
Commercial heavy duty. CALL

MEDINAH COUNTRY CLUB 
NA 5-9200

TAISYMAS 
RELINED

Nuo *50 iki *58 metų mašinoms kainuoja:
CHEV., FORD, PLYM................................................................ $14.95
DODGE, PONTIAC, OLDS., STUD., RAMBLER, BUICK $15*5
MERCURY, THUNDERB., HUDSON ............................... $105
CHRYSL., De SOTO, PACKARD ............................................$105
LINCOLN, ROADMASTER, CADILLAC ........................... $105

žemos kainos k* čia neišvardintoms mašinoms. Pilnas
ty drauliries stabdžių sistemos taisymas (cilinderiai, vamzdeliai, 
oro šalinimas ir kt.). Taip pat tepimas, alyvos keitimas, smulkūs 
mechaniški pataisymai, lyginimas ir dažymas.

Nauja dirbtuvė su moderniški austais įrengimais. * 
Naudokitės mūsų žemomis kainomis, garantuotr Ir sąži

ningu darbu.

ČESAS AUTO REBUILDERS
2423 West 59th Street Chicago 29, Illinois

GRovehlll 6-7777

J. Mažeika

5th.$
5 th.t 
5th.«

3.98
3.98
3.59
3.98
2.98

PIRKITE NAUJOJE—MODERNIOJE 
maisto ir Likerių krautuve

Savinikkai: J. Janušaitis

NIAUTI, iMMri. VyaM....................... 99#
IMPORTU NUM ASSORT. MSL.Rfth SI49

Sideils paslrinktess InperMt^ntodW iF*’ 
t*. Meknių Mdę sIBlę b -gasteia

Miltas — MMOSI KVIfllMW' ĮKIRTU

BARNETT PRANC-KONIJAKAS 
GERMAN BRENDY..........
CANADIAN WHISKEY.......
VODKA pilna kvorta. • • •_________ _KRON BRANWIN AQUAVIT /švediška/ $ 
COCTAILS MANHATTAN OR MARTINI....! 
LIEBFRAUMILCH vokiškas vynas......
NAPOLEON 1BMTOH BRAIDT........5th! 3.55
BICOAPONNA ITAL-VWMOUTH 30on«..S 1.15 
BORDEAUX or ano. vynas ........ 5 th! • 96

PARAMA 2534 West 69th Street
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Metinė Auka Lietuvos Laisvinimui
911 West 32 St CHICAGO 8,ILL

Giliai atjausdamas skaudžią 
dėtį,griežtai stovėdamas už j 
mą ir,atnaujindamas savo ryžt 
lyvauti išlaisvinimo pastangose,dėduosi 
to ir savo auka. Neturėdamas galimybės 
vauti LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES ŠVENTĖS 
jime, savo auką

Lietuvos pa- 
os išlalsvini- 
ą aktyviai da-

a

12.0012.00

900900

kimui.Panašios rušies"fil 
axis" ,aišku,niekas negali už
drausti turėti,kaip savo as
meninį turtą ir atminimą, 
bet neleistina jas demos- 
truoti visuomenei.jaunimas 
susidaro baisų įspūdį apie 
nepriklausomos Lietuvos gy
venimą.

- Vasario 2d. NIJOLĖ ŽIČ- 
KUTĖ ištekėjo už aviacijos 
kapitono ROMANO BILIŪNO.

Jungtuvių puota,kurioje 
dalyvavo labai daug svečių, 
Įvyko B.Pakšto svėtainėje. 
Naujai ir gražiai lietuviš
kai šeimai mes linkime sau
lėto gyvenimo!

Vasario 23d. Šv.Pan.Mari
jos Gim.bažnyčioje -2700 
West 69 St.įvyksta jungtu
vės NIJOLĖS RADVILAITĖS su 
ANTANU MACKEVIČIUM. Vestuvi
nė puota bus Pleasure Lakes 
108 St ir Robert Rd . Palos 
Hill, ILL.

ATSIŲSTA PAMINĖTI 
"MŪSŲ SPARNAI" periodinis 

lietuvių protestantų žurna
las .Redaktorius-Kun.Pov.Di
lys.1942 No.Spaulding Ave, 
Chicago 47,ILL.

LITUANUS, Tomas VIII.Nr?. 
Redaguoja -A.Mickevičius. 
Adresas -P.O Box 9318,Chi
cago 90,ILL. Kaina prenume 
ratos metams - $ 2.

VILTIS, Folkloros žurna
las anglų kalba.Redaguojamas 
V.F.Beliajaus. Adresas - 
P.O.Box 1226, Denver l.Colo 
Metinė prenumerata $ 3.

NUSIŽENGIMŲ IŠVENGIMAS,tė
vams ir vaikams žinotini 
nuostatai.Spaudai parengė 
Pranas F.Šulas.Pabaltijo 
Advokatų-Teisininkų Lygos 
leid. Kaina nepažymėta.

Los Angeles Kultūros Klube 
rašytojas JURGIS GLIAUDĄ pla 
tina knygas KNYGOS PLATINI
MO VAJAUS METU.

Foto:L.Briedis

$ ...............................siunčiu
šiai į AMerikos Lietuvių Tarybos centrą 

LITHUANIAN AMERICAN COUNCIL,Inc 
6818 So Western Ave 

CHICAGO 36, ILL

Vardas ,pavardė

Adresas:

tie-

VASARIO 16d.MINĖJIMAS,RENGIAMAS LAT Čikagos sk. 
įvyksta Vasario 17d. 2 v.p.p. Marijos Aukš.Mok. 
salėje. Musų tautinė pareiga-visiems dalyvauti!

Nuo tuščių lagaminų iki $ 200.000
IR TAU NEREIKĖS VARGTI FABRIKE, JEI MYLĖSI ŽMONES ! 5.875 DOLERIAI LIETUVYBĖS

REIKALAMS. JURGIS JANUŠAITIS ATSKLEIDŽIA BIZNIO PASISEKIMO PASLAPTIS

Kviečiame musų bičiulius 
nepamiršti ir šalčiams užė
jus šio termometro ir sava 
auka prisidėti prie naujo 
raidyno įsigijimo!

Sekančiame numeryje jau 
galėsime parodyti nupirkto
sios mašinos darbo rezulta
tus -kai kurie straipsniai 
jau bus surinkti nauja maši
na.

Mūsų nepamiršo ir aukojo:
1. Alg.A. Regis................. $10

5
5
5

5

S• Juškus...• 
J. Barkus.... 
Pr.Baltuonis. 
St.Baniulis.. 
Pr. Pračkys..

7. Alg.Gustaitis
8. P. Lalas..........

Viso -$ 34 
Iki šiai dienai suaukota 

viso - $ 708.oo.
Visiems mūsų talkos daly- 

viams-aukotojams širdingas 
ačiū!

Pereitame numeryje spsaus- 
dinto straipsnio "Ekranas, 
scena ir Tautos Sventės"ant- 
galvė turi nemalonią korek
tūros klaidą: turėjo bųti- 
"EKRANAS,SCENA IR TAUTOS 
ŠVENTOVĖS". Redakcija atsi-

skaitytojus

- Pedagoginis Lituanistikos 
Institutas Čikagoje,S/m va
sario 16d./šeštadienį/7v.v. 
rengia MIKALOJAUS DAUKŠOS, 
pirmojo Didžiosios Lietuvos 
rašytojo,350 metų sukaktį mi«

Jaunimo Centre .Programą at
lieka Instituto studentai. 
VISUS,kurie brangina lietu
vių tautos asmenybes,jos raš

PEDAGOG.LIT.INS TITŪTAS

- NEVERTI RODYTI FILMAI 
Tokią nuomonę susidaro lie
tuviai pamatę rodomus Dan 
Kuraičio "filmus"iš Lietuvos. 
Ypač blogai parodoma iš ne
priklausomybė s laikų,tarsi 
būtų filmuota Lietuvos pajuo

SENIOR CITIZENS NEWS 
Vašingtone leidžiamas namų 
savininkų žurnalas.Pažymėti
na, kad Brighton Park liet, 
namų savininkų draugija yra 
šios bendrinės organizaci
jos narys.

PATS LAIKAS ATNAUJINTI 
LAISVOSIOS LIETUVOS 

PRENUMERATĄ!
Atsiųskite adresą 

pažįstamųjų - LL siuntinėsi- 
me susipažinimui nemokamai 

3 mėnesius!

mu,turtingumu ir prašmatnu
mu.Čia juk tikrai visko yra. 
Bet PARAMOS pasižiūrėti ver
ta lietuviams atvažiuoti kadlsias sielas ir,žinoma,kunus. 
ir iš toliau.Pirmučiausia - I Taip rašau tik dar kartą 
pasigerėti paties namo išo- I perskaitęs savo užrašus -iš- 
rine išvaizda.Ryškiai išsi- Įtraukas iš Jurgio Janušaičlo 
skiria iš kitų.Ir viena šie-|prakalbos,pasakytos tame po
ną turi lietuviškus motyvus. Įbuvyje.O jis -auksaburnis- 
"Tai trečioji lietuviška gė- kalba puikiai.Ir kalba svar- 
lė Marquette parke" -pasakė Ibiais reikalais.Papasakojo 
kas tai iš dalyvių.Pirmoji Įkaip prieš 14 metų su kiau- 
gėlė,-žinoma,garsioji para- rais lagaminais atvyko Ame- 
pijos bažnyčia;antroji -Da- Įrikon ir keletą metų bastė- 
riaus ir Girėno paminklas,o si ir vargo "šapose".Ir kaip 
dabar - lietuviškos PARAMOS j va "nusileido" į 200.000 do- 
pastatas. Įlerių prekybą.Viso to čia

Antra priežastis,kodėl pa-Įvisvien neišpasakosi.Pabrė- 
tartina tą prekybos įmonę Į žiu tik du Janušaičio iškel- 
/PARAMĄ/nors kartą kad ir iš Įtus principusPirmučiausia 
toliau aplankyti,yra grynai reikia mokėti arba išmokti 
pedagoginė.Pamatyti ką gali prekybos meną, 
beveik pusplikis iš Europos | ’’Svainis mane pabučiavo ir 
atvykęs lietuvis čia padary- | sako: Jurgi,gana tau vargti 
ti’.Ne kur nors atsilikusia- po "šapas" .Perimk mano krau- 
me Azijos ar Afrikos krašte, Įtuvę ir kokykis prekiauti,- 
bet Amerikoje -pasaulinės Į pasakoja Janušaitis apie sa- 
prekybos ir pramonės prašmat |vo prekybos "mokslų"pradžią 
numo centre -Čikagoje.Atei- jAmerikoje.Svainis Ivanauskas 
kite patys,ateikite su šei- Ine tik perleido krautuvę,bet 
momis,vaikais ir vaikaičiais. | ir dar pamokė,kaip reikia A- 
Tegu kyla entuziazmas ir pa- Įmerikoje prekiauti.Vėliau 
sididžiavimas lietuviškąją Jurgis įsigija ir kitą krau- 
kūryba.Ir,žinoma,ta proga tuvę ir bendrininką Jurgį 
Pamėginkite apsipirkti.Sako, |Mažeiką.Prekiavo ir "mokėsi" 
kad maistas ir vietinis ir Ine "kalidžiuje",bet už krau- 
importuotas.Gėrimai taip pat Įtuvės stalo sunkiai dirbda- 
ir vietiniai ir iš Europos Imi ir tarnaudami žmonėms.Ir 
bei kitų kraštų.Ir kainos Į čia Janušaitis nurodo biz- 
normalios.Patarnavimas -luk- Įnio ir pasisekimo paslaptis: 
susinis.Pardavėjos visos bei | - Mylėk žmones labiau nei 
tos,kaip angeliukai...Atleis Į pats save ir tarnauk jiems, 
kite,-nukrypau visai į pro- Įtik tada tau seksis,tik ta- 
pagandinį toną.Bet tai ne už Ida tau nebereikės vargti ir 
pinigus.Ir ne už tą "skačiu- |bastytis po fabrikus, 
ką" /taip lietuviai meilybi- | -Rūpinkis bizniu ir dieną 
niai vadina "Scotch"/,kurs ir naktį.Niekada neužmiršk-
ten,per tą pobūvį,keletą va- |niekada nenustok.Biznis,kaip 
landų gaivino mūsų suvargu- I grakščioji gėlytė -laiku ne-

I palaistysi -nuvys-nudžius ir 
■niekada nebeatgaivinsi.į Abu tremtiniai:Jurgis Ja-' 
Inušaitis ir Jurgis Mažeika. 
■Jie parodė spaudos žmonėms, 
■savo giminėms ir bičiuliams, 
j kokią prekybos įmonę jie Įs- 
I teigė ir kokius* tos prekybos 
■rūmus jie dabar pastatė Či- 
Įkagoje,Marquette Bark - 
12534 West 69 St.

Tai Įvyko sausio 27d.Zino- 
|ma,kad lietuviai steigia pre 
■kybos įmones ir sėkmingai 
I prekiauja,tai,ačiū Dievui, 
■nebėra didelė naujiena.Bet 
■šitos Įmonės Įsteigimas ir 
I jos Įsteigėjai susilaukė pel 
jnyto spaudos ir visuomenės 
■dėmesio.Jie savo įmonę pava-

Rašo:Julius Šakelė dino PARAMA. Vardas pažįsta
mas iš Kauno.Vardas garbin
gas ir simboliškas.Bet nebe-

spaudoje kai kur buvo pasa
kyta, kad įsteigta PARAMA - 
maisto ir gėrimų "krautuvė". 
Tai,žinoma,klaida. Šitos 
PARAMOS negalima lyginti nei 
su Kauno "Parama",nei su į- 
prastomis Amerikoje maisto 
krautuvėmis.Tai tokio apim
ties maisto prekybos įmonė, 
kokių vis daugiau steigiasi 
JAV-bių didesniuose miestuo
se.Tik gal kiek mažesnio 
masto,bet už tai naujoviš- 
kesnė.Visi naujai išrasti 
tos srities įrengimai ir į- 
taisymai.Ir viskas tik žiba, 
tviska,kaip toje pasakoje. 
Įmonės pastatymas ir įrengi
mas kainavęs apie 200.000 
dolerių.

Suprantama,kad Amerikoje 
sunku nustebinti išradingu-
- Taip mudu su Jurgiu Ma

žeika ir su mūsų žmonomis ir 
šeimomis išugdėm tą mūsų my
limą gėlelę PARAMĄ*Ir toliau 
mes ugdysime.Mes stengsimės, 
kad ji džiugintu ne tik mus, 
ne tik mūsų klijentus,bet ir 
visus lietuvius.Iki šioi,per 
paskutinius 6 metus mes ne
ats tumėm nė vieno,kas prašė 
pagalbos lietuviškiems reika
lams.Per tą laiką jau paauka
vome $ 5.875. uei tik mūsų

liau mūsų durys bus lietuvy
bės reikalams atviros.Visi 
gi esame lietuviai,- baigė 
Jurgis Janušaitis.

. si/

"PARAMOS* KRAUTUVĖS ATIDARYMAS IR PAŠVENTINIMAS. Nuo
traukoje savininkai J.Janušaitis ir J.Mažeika su šeimomis, 
archt.inž.J.Stankus su ponia,kontraktoriai J.Mockaitie,T.Mit 
kus su poniomis,Pleirys,laikraščių atstovai ir svečiai.

Foto: V.Juknevičiaus

LAS Čikagos 2-ojo Dr.Vidūno vardo skyriaus 
rengiamas

KAUKIU BALIUS
|vyks VASARIO 9d./šeštadienį/ 7v.v.
Balio PAKŠTO SVETAINĖJE. Gros B.Pakšto orkes
tras. Veiks užkandžių ir gėrimų bufetai. Ge
riausios kaukės bus premijuotos!

KVIEČIAMI VISI 
atsilankyti ir linksmai praleisti‘laiką!

Įėjimas - $2.5o

GRADUATE
NURSES WANTED

Who would like to work with the 
Physically Handicapped.
This is a challenging opportunity. 
offering generous 'alary.
Openings — Supervisory and Staff 
Unique chance to work with a 
Nationally Recognized Organiza
tion.

Excellent Working Conditions. 
Crotched Mountain Rehabi’itation 
Center in the heart of the Monad
nock Vacation Region in South
ern New Hampshire. Write:

MISS MARY RUTH PIPPER 
Crotched Mountain Foundation 

GREENFIELD.
NEW HAMPSHIRE

Quartz Crystal Engineers & Technicians
Expanding company has openings for qualified men in new 
engineering and development laboratory. Challenging oppor
tunities to make important contributions to the advancement 
of the art in oscillator and filter crystals. If you are courrent- 
Jy employed, if you are interested, write:

HOWARD DILLON, Chief Engineer 
All information held confidential.

MIDLAND MANUFACTURING (0.
3155 Fiberglas Rd., Kansas City, Kan. 

Phone: Fl 2-7950.

Invest $10,000 to $15,000
own your own exclusive Distributorship. No franchise fee.

100% NET PROFIT
Possible lor honest active men with business background. Distribute 
dynamic products for expanding national firm in Chicago. Milwaukee 
and other areas. Investment secured by merchandise. Complete factory 
Training provided with A-1 promotional Sales Aids furnished.

Aiva Code (312) 3X3 2120. Chicago, Illinois


